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Stato patrimoniale 
 

31-12-2023 31-12-2022 

 

Attivo  

B) Immobilizzazioni 
I - Immobilizzazioni immateriali 44.868 69.431 
II - Immobilizzazioni materiali 124.321 47.619 
III - Immobilizzazioni finanziarie 22.421 22.421 
Totale immobilizzazioni (B) 191.610 139.471 

C) Attivo circolante   

I - Rimanenze 21.769 441 
II - Crediti   

esigibili entro l'esercizio successivo 4.038.466 3.393.765 

esigibili oltre l'esercizio successivo 2.097 - 
Totale crediti 4.040.563 3.393.765 

IV - Disponibilità liquide 1.054.980 874.307 
Totale attivo circolante (C) 5.117.312 4.268.513 

D) Ratei e risconti 4.066 4.066 
Totale attivo 5.312.988 4.412.050 

Passivo   

A) Patrimonio netto 
I - Capitale 25.000 25.000 
IV - Riserva legale 61.778 52.329 

VI - Altre riserve - 2 
IX - Utile (perdita) dell'esercizio 6.504 9.449 
Totale patrimonio netto 93.282 86.780 

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 1.770.669 1.642.152 
D) Debiti   

esigibili entro l'esercizio successivo 1.692.708 1.894.726 
esigibili oltre l'esercizio successivo 615.482 641.509 
Totale debiti 2.308.190 2.536.235 

E) Ratei e risconti 1.140.847 146.883 
Totale passivo 5.312.988 4.412.050 

Stato patrimoniale 
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Conto economico  

 
31-12-2023 31-12-2022 

Conto economico   

A) Valore della produzione   

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 5.777.148 5.237.140 
5) altri ricavi e proventi   

contributi in conto esercizio 41.122 37.957 
altri 42.542 56.742 
Totale altri ricavi e proventi 83.664 94.699 

Totale valore della produzione 5.860.812 5.331.839 
B) Costi della produzione   

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 158.864 74.449 
7) per servizi 1.519.037 1.258.379 
8) per godimento di beni di terzi 322.095 299.789 
9) per il personale   

a) salari e stipendi 2.256.038 2.269.543 
b) oneri sociali 750.140 756.531 
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale 184.526 264.657 

c) trattamento di fine rapporto 184.526 264.657 
Totale costi per il personale 3.190.704 3.290.731 

10) ammortamenti e svalutazioni   

a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni 
delle immobilizzazioni 221.506 98.852 

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 36.492 45.582 
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 185.014 53.270 

Totale ammortamenti e svalutazioni 221.506 98.852 
14) oneri diversi di gestione 341.472 236.070 
Totale costi della produzione 5.753.678 5.258.270 

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 107.134 73.569 
C) Proventi e oneri finanziari   

16) altri proventi finanziari   

d) proventi diversi dai precedenti 
altri 202 255 
Totale proventi diversi dai precedenti 202 255 

Totale altri proventi finanziari 202 255 
17) interessi e altri oneri finanziari   

altri 9.617 28.341 
Totale interessi e altri oneri finanziari 9.617 28.341 

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) (9.415) (28.086) 
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) 97.719 45.483 
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate   

imposte correnti 91.215 36.034 
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 91.215 36.034 

21) Utile (perdita) dell'esercizio 6.504 9.449 
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Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023 

 
Nota integrativa, parte iniziale 

 
Il bilancio chiuso al 31/12/2023, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi 
della art. 2435-bis C.C., corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. Il 
bilancio d'esercizio evidenzia a seguito dell'applicazione dell'imposta al risultato di esercizio un utile pari 
ad € 6.504,20 e imposte IRES per € 91.214,74. 
Il bilancio chiuso al 31/12/2023 costituito dallo stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, è 
stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria della società, 
i risultati delle operazioni, nonché la sua gestione. 
I principi contabili non sono modificati rispetto all’esercizio precedente. 
La nota integrativa fornisce tutte le ulteriori informazioni ritenute necessarie a dare una rappresentazione 
veritiera e corretta anche se non richiesta da specifiche disposizioni di legge. 
Lo stato patrimoniale e il conto economico esprimono la comparazione dei valori relativi al presente 
esercizio con quelli relativi al precedente esercizio; 
Il deposito del bilancio in formato xbrl necessita di approvazione assembleare attraverso una stampa che 
sia l'esatta riproduzione del contenuto del file telematico. Questo comporta la visualizzazione di elaborati 
che espongono tutte le voci anche quelle non valorizzate. 
In conformità alle disposizioni di legge relative a specifiche voci dello stato patrimoniale si precisa la 
corretta rilevazione in ordine a: 
a) individuazione e classificazione delle immobilizzazioni; 
b) determinazione degli accantonamenti per rischi ed oneri; 
c) indicazione del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato; 
d) competenza delle voci ratei e risconti. 
Deroghe 
Non vi sono deroghe alle norme previste dal Codice Civile in quanto non sono state riscontrate disposizioni 
la cui applicazione sia risultata incompatibile con la rappresentazione veritiera e corretta. 
Viene prorogata anche la possibilità di intervenire in assemblea mediante l'utilizzo di mezzi di 
telecomunicazione (audio-video call), a prescindere dalle previsioni statutarie, a condizione che 
garantiscano l'identificazione dei partecipanti, la loro partecipazione e l'espressione del voto. 
Informazioni di carattere generale 
La società opera esclusivamente nel settore della Formazione Professionale e svolge la sua attività di 
Ente Accreditato presso la Regione Lazio effettuando prevalentemente corsi per assolvimento del diritto 
dovere all'istruzione e formazione professionale, alle attività di orientamento e alla formazione per gli 
apprendisti. 
La società indirizza la propria offerta formativa verso quelle tipologie di interventi finalizzati a garantire 
l’accesso a professioni non diversamente regolamentate da normative regionali o nazionali, ovvero per 
l’acquisizione di titoli che consentano l’esercizio di specifici mestieri. Inoltre, potrà operare in raccordo e 
collaborazione con altri organismi pubblici o privati, per assolvere a specifiche richieste finalizzate a 
garantire forme di educazione e formazione continua e degli adulti siano essi occupati che in cerca di 
occupazione. 

   L'impegno della società è rivolto al conseguimento dei seguenti ulteriori obiettivi: 
Ampliare le opportunità di acquisizione di una qualifica professionale spendibile all'interno del 

mercato del lavoro; 

Assicurare il successo scolastico e formativo quale azione di contrasto al fenomeno della dispersione 

scolastica; 
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Approntare, per motivare gli studenti all’apprendimento, modelli didattici ed educativi più rispondenti 

alle loro attitudini e aspirazioni; 

Rispondere al fabbisogno formativo e professionale del territorio; Promuovere      

l'integrazione e l'occupabilità degli allievi diversamente abili. 

Per il nuovo anno formativo 2023/2024 sono stati finanziati n. 29 percorsi triennali di istruzione e formazione 
professionale e n. 5 percorsi formativi individualizzati destinate ad allievi diversamente abili, sulla base di 
progetti presentati dalla società seguendo le direttive riportate nell’Avviso pubblico di cui alla determinazione 
n. 3097 della Città Metropolitana di Roma Capitale e approvati successivamente con determinazione n. 
3097 del 12/09/2023, finanziati con D.D. n. 4236 del 01.12.2023. 
Inoltre sono stati attivati n. 13 corsi di diploma di IV anno e n. 1 percorso triennale di IeFp in attuazione della 
sperimentazione del sistema duale nella Regione Lazio autorizzati con determinazione n. G0952 del 
10.07.2023 
Il finanziamento dei percorsi è assicurato da Fondi Regionali quale quota delle risorse Nazionali destinate 
a tale attività, dal Fondo Sociale Europeo POR 2021/2022 FSE+ investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione. I corsi del sistema duale e IV anno, sono finanziati dal PNRR missione 5 componente 1 
Investimento 1.4. 
Infine, è stata finanziati il servizio di assistenza specialistica con D.D. n. 11847 del 08/09/2023 per un 
importo pari ad € 296.148,00. 
Il plafond così determinato consente l’avvio delle prime annualità e la prosecuzione e conclusione delle 
annualità precedenti. 
Tali percorsi, per rispondere adeguatamente alla funzione, devono presentare caratteristiche strutturali di 
stabilità e di funzionalità nel tempo, al fine di consentire all’utenza di assolvere appieno al diritto/dovere 
all’istruzione e alla formazione, attività rispetto alle quali sussiste una legittimazione esplicita di copertura 
finanziaria a carico del bilancio regionale e fonti di finanziamento nazionale e comunitario. 
Il sistema formativo regionale nella fascia del diritto/dovere all’istruzione e alla formazione, infatti, deve 
essere in grado di assicurare: 

 
- formazione diretta, corsuale e non, con volume minimo non inferiore al valore necessaria e sufficiente 

per assicurare il rispetto della tipologia, contenuti, profili, e certificazioni di competenze e di crediti 
formativi in ingresso e in uscita; 

- funzioni di governo e di sistema (valutazione, progettazione, tutoring, orientamento, management, 
coordinamento, ecc.); 

- procedure e protocolli di valutazione e di certificazione standardizzati su modelli condivisi con il sistema 
scolastico, del lavoro e dell’università; 

- operatori con requisiti formali e sostanziali da individuarsi con predeterminati criteri di selezione definiti, 
in osservanza del vigente CCNL e della normativa nazionale e regionale; 

 
- idoneità, sotto ogni profilo, delle strutture e delle attrezzature tecnico-didattiche la cui dotazione deve 

risultare coerente con la tipologia specifica di attività formativa; 
- gestione amministrativo-contabile, rispettosa delle norme di riferimento in relazione al sistema di 

appartenenza; 
- cooperazione partecipata al sistema provinciale e regionale di valutazione e monitoraggio; 
- rete di relazioni istituzionali - economico - sociali - culturali con il territorio. 
Per quanto riguarda il diritto/dovere all’istruzione e alla formazione, nel sistema della formazione 
professionale, esso è finalizzato a creare una reale opportunità di lavoro per quei giovani che non intendono 
proseguire nel sistema scolastico, ma intendono accedere ad un percorso strutturato in base ai bisogni di 
qualificazione nello sviluppo complessivo delle proprie potenzialità. Trattasi, in particolare, di costituire una 
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reale opportunità finalizzata a perseguire il successo formativo ed un valido inserimento nel mondo del 
lavoro. A conclusione di ciascun ciclo sono certificate le competenze acquisite, che costituiranno titolo per 
l’accesso a cicli diversi o per la transizione nel sistema scolastico o nell’apprendistato. I percorsi formativi 
sono programmati sulla base delle effettive esigenze del mercato del lavoro e organizzati sulla base di 
standard formativi omogenei a livello nazionale. 
Oltre ciò la Tivoli Forma deve indirizzare la propria offerta formativa anche verso quelle tipologie di interventi 
finalizzati a garantire ai cittadini, occupati e non, l’accesso a professioni non diversamente regolamentate 
da normative regionali o nazionali, ovvero per l’acquisizione di titoli che consentano l’esercizio di specifici 
mestieri. 
Infine può operare, in raccordo e collaborazione con altri organismi di natura pubblica o privata, per 
assolvere a specifiche richieste finalizzate a garantire forme di educazione e formazione continua degli 
adulti, siano essi occupati o in cerca di occupazione, anche mediante finanziamenti privati oltre che pubblici. 
La società svolge la propria attività presso le seguenti sedi formative:  
TIVOLI VIALE MANNELLI N.9 
VILLA ADRIANA VIA UMBRIA N.  
PALESTRINA VIA PEDEMONTANA N. 105 
PALESTRINA VIA MADONNE DELLE GRAZIE N. 6/8. 
 
Nel mese di dicembre 2023 è stata riconsegnata nella città metropolitana la sede in via Pedemontana n. 
105 che risultava inadeguata dal punto di vista logistico in quanto staccata dall'edificio in Via Madonne 
delle Grazie. 
Si è provveduto ad integrare il contratto di affitto dell'immobile in Via Madonne delle Grazie per 
acquisizione di ulteriori locali, all'interno dello stesso edificio, evitando così dispersione degli allievi. 
 

 
Principi di redazione 
 
La quadratura dei prospetti di Bilancio è stata realizzata allocando le differenze dello Stato Patrimoniale 
nella posta contabile, denominata " Varie altre riserve" e quelle del Conto Economico alternativamente 
nei conti Proventi o Oneri Straordinari. I dati della nota integrativa sono espressi in unità di euro e con 
riguardo ai prospetti e alle tabelle ivi riportate, in considerazione delle differenze di arrotondamento, si è 
provveduto a inserire apposite integrazioni ove richiesto da esigenze di quadratura dei saldi iniziali e finali 
con quelli risultanti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico. 

 
Altre informazioni 
Alla data di redazione del bilancio non sussistono eventi che potrebbero compromettere la capacità 
dell'impresa di continuare la propria attività e tali da far venir meno il presupposto della continuità 
aziendale. La Società Tivoli Forma srl non è esposta a particolari rischi in quanto visto il tipo di attività 
svolta non è condizionata da generici rischi di mercato né da rischi di natura finanziaria legati alla 
generale situazione di crisi macro-economica globale ad oggi in atto. 
La valutazione del rischio di impresa vede la sua probabilità di realizzazione, come improbabile, in quanto 
legata solamente alla remota mancanza nell'erogazione dei finanziamenti annualmente stabiliti. 
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Nota integrativa abbreviata, attivo 
 

La valutazione delle voci dell’attivo di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e 
competenza. Essi non si discostano dai criteri utilizzati per la formazione del bilancio del precedente 
esercizio. Non sono iscritte in bilancio poste in valuta estera e la società non vanta crediti nei confronti 
dei soci in quanto le quote sottoscritte sono state interamente versate. 

 

 
Immobilizzazioni 

Movimenti delle immobilizzazioni 
Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte 
nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o produzione e vengono ammortizzate in quote 
costanti in funzione della loro utilità futura. 

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, sono iscritti in bilancio al costo di 
acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori. 

 

 Immobilizzazioni 
immateriali 

Immobilizzazioni 
materiali 

Immobilizzazioni 
finanziarie 

Totale 
immobilizzazioni 

Valore di inizio esercizio     

Costo 441.349 466.447 22.421 930.217 

Ammortamenti (Fondo 
ammortamento) 371.918 418.828  790.746 

Valore di bilancio 69.431 47.619 22.421 139.471 

Variazioni nell'esercizio     

Ammortamento dell'esercizio 36.492 175.793  212.285 

Altre variazioni 11.929 252.495 - 264.424 

Totale variazioni (24.563) 76.702 - 52.139 

Valore di fine esercizio     

Costo 453.278 718.942 22.421 1.194.641 

Ammortamenti (Fondo 
ammortamento) 408.410 594.621  1.003.031 

Valore di bilancio 44.868 124.321 22.421 191.610 

L'incremento per acquisizioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali è dovuto principalmente al 
rifacimento ed adeguamento impianti vari e rifacimento degli interni delle varie sedi. 

Così come riportato nella relazione allegata al bilancio nel corso della gestione 2023 la Tivoli Forma srl 
ha cercato di migliorare ulteriormente i sui standard infrastrutturali proseguendo il processo di 
ammodernamento dei suoi laboratori di informatica e dei settori del benessere (estetista, acconciatore) e 
settore meccanico di auto, al fine di garantire un efficace qualità dei suoi servizi formativi. 

Gli investimenti riguardano acquisti di attrezzature informatiche con relativi software e licenze, finalizzati 
a garantire un adeguato supporto alle attività didattiche. 

Alfine di migliorare quelle che sono le attrezzature all’interno del laboratorio Estetico, sono stati acquistati 
sia per Tivoli che per Palestrina, n. 2 nuovi macchinari Body Action Lipolaser, con relativo corso di 
formazione per i docenti, N. 2 Beautiful face multi function (10 funzioni diverse per trattamento viso 
avanzate), n. 2 Slim Press 3 in (pressoterapia, trattamento infrared, elettrostimolazione). 

Per il laboratorio meccanica auto è stato acquistato un pannello didattico di un impianto d’illuminazione 
auto con alternatore, un sistema didattico di un motore turbo diesel common rail, ed un autotelaio standard 
con motore benzina, oltre a due macchine complete ed una moto. 

Nel corso del mese di dicembre 2023 sono iniziati i lavori per la realizzazione di un nuovo laboratorio 
acconciatore presso la sede di Palestrina. 
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Abbiamo provveduto all’acquisto di una tendostruttura PVC 1400 XXL 6X12, da utilizzare per 
manifestazioni eventi e lezioni allievi. 

Immobilizzazioni immateriali 

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali 
 

 Costi di impianto e 
di ampliamento 

Costi di 
sviluppo 

Concessioni, licenze, 
marchi e diritti simili 

Altre 
immobilizzazioni 

immateriali 

Totale 
immobilizzazioni 

immateriali 

Valore di inizio esercizio      

Costo 3.906 1.800 450 435.193 441.349 

Ammortamenti (Fondo 
ammortamento) 3.906 720 450 366.842 371.918 

Valore di bilancio - 1.080 - 68.351 69.431 

Variazioni nell'esercizio      

Incrementi per acquisizioni - - 2.613 13.817 - 

Decrementi per alienazioni e 
dismissioni (del valore di bilancio) - - - 4.501 - 

Ammortamento dell'esercizio - 360 523 35.609 36.492 

Altre variazioni - - - - 11.929 

Totale variazioni - (360) 2.090 (26.293) (24.563) 

Valore di fine esercizio      

Costo 3.906 1.800 3.063 444.509 453.278 

Ammortamenti (Fondo 
ammortamento) 3.906 1.080 973 402.451 408.410 

Valore di bilancio - 720 2.090 42.058 44.868 

Immobilizzazioni materiali 

Movimenti delle immobilizzazioni materiali 
 

 Terreni e 
fabbricati 

Impianti e 
macchinario 

Attrezzature industriali 
e commerciali 

Altre 
immobilizzazioni 

materiali 

Totale 
Immobilizzazioni 

materiali 

Valore di inizio esercizio      

Costo - 108.723 144.262 213.462 466.447 

Ammortamenti (Fondo ammortamento) 1.170 100.512 133.325 183.821 418.828 

Valore di bilancio (1.170) 8.211 10.937 29.641 47.619 

Variazioni nell'esercizio      

Incrementi per acquisizioni - 55.000 146.942 65.535 - 

Decrementi per alienazioni e 
dismissioni (del valore di bilancio) - - 860 - - 

Ammortamento dell'esercizio 130 27.208 136.245 12.296 175.793 

Altre variazioni - - (4.614) (9.422) 252.495 

Totale variazioni (130) 27.792 5.223 43.817 76.702 

Valore di fine esercizio      

Costo - 163.723 285.644 269.575 718.942 

Ammortamenti (Fondo ammortamento) 1.300 127.720 269.484 196.117 594.621 

Valore di bilancio (1.300) 36.003 16.160 73.458 124.321 
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Immobilizzazioni finanziarie 
 

Tra le immobilizzazioni finanziarie risulta iscritta la Cauzione pari ad euro 22.200,00 versata per il 
contratto di Affitto della sede di Palestrina - Via Madonne delle Grazie n. 6/8 ed il deposito cauzionale 
ACEA. 

 
Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati 

 
 Valore di inizio esercizio Variazioni nell'esercizio Valore di fine esercizio Quota scadente oltre l'esercizio 

Crediti immobilizzati verso altri 22.421 0 22.421 22.421 

Totale crediti immobilizzati 22.421 0 22.421 22.421 

 
Attivo circolante 
Rimanenze 

 
 Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio 

Acconti 441 21.328 21.769 

Totale rimanenze 441 21.328 21.769 

Crediti iscritti nell'attivo circolante 
 

I crediti sono evidenziati al loro valore di realizzo. 
 
 
Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante 

 
 Valore di inizio 

esercizio 
Variazione 

nell'esercizio 
Valore di fine 

esercizio 
Quota scadente entro 

l'esercizio 
Quota scadente oltre 

l'esercizio 
Crediti verso clienti iscritti 
nell'attivo circolante 1.844.588 509.048 2.353.636 2.353.636 - 

Crediti tributari iscritti nell'attivo 
circolante 47.615 19.479 67.094 67.094 - 

Crediti verso altri iscritti nell'attivo 
circolante 1.501.562 118.271 1.619.833 1.617.736 2.097 

Totale crediti iscritti nell'attivo 
circolante 3.393.765 646.798 4.040.563 4.038.466 2.097 

I crediti verso altri sono formati da: crediti verso INPS fondo TFR, crediti verso Fondi previdenza 
integrativa, crediti v/ Ebirfop (distacco sindacale). 

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica 
 

Nel rispetto dei principi di trasparenza e chiarezza si è provveduto a ripartire tutti i crediti della società per 
area geografica. 

 
Area geografica Italia Totale 

Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante 2.353.636 2.353.636 

Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante 67.094 67.094 

Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante 1.619.833 1.619.833 

Totale crediti iscritti nell'attivo circolante 4.040.563 4.040.563 
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Disponibilità liquide 

 
Le disponibilità liquide sono iscritte per la loro effettiva consistenza. 

 
 

 Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio 

Depositi bancari e postali 873.963 180.898 1.054.861 

Denaro e altri valori in cassa 344 (225) 119 

Totale disponibilità liquide 874.307 180.673 1.054.980 

Ratei e risconti attivi 
 

I ratei e risconti attivi sono evidenziati sulla base del principio di competenza temporale relativamente ad 
oneri e proventi comuni a più esercizi. 

Alla data di chiusura dell’esercizio, non sussistono ratei e risconti aventi durata superiore ai cinque anni 

I risconti attivi in bilancio derivano dalle seguenti tipologie di servizi: 
a) ASSICURAZIONE ALLIEVI E FORMATORI. Sottoscritta con GENERALI Assicurazione e copre la 
Responsabilità Civile e infortuni dal 15/09/2023 al 14/09/2024. 

 
 
 

 Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio 

Risconti attivi 4.066 0 4.066 

Totale ratei e risconti attivi 4.066 0 4.066 

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto 

Patrimonio netto 

Variazioni nelle voci di patrimonio netto 
 

  
Valore di inizio esercizio 

Altre variazioni  
Risultato d'esercizio 

 
Valore di fine esercizio 

Decrementi Riclassifiche 

Capitale 25.000 - -  25.000 

Riserva legale 52.329 - 9.449  61.778 

Altre riserve      

Varie altre riserve 2 2 -  - 

Totale altre riserve 2 2 -  - 

Utile (perdita) dell'esercizio 9.449 - (9.449) 6.504 6.504 

Totale patrimonio netto 86.780 2 - 6.504 93.282 

 
Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto 

 
 

  Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi 
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Importo per copertura perdite per altre ragioni 

Capitale 25.000 0 0 

Riserva legale 61.778 0 0 

Totale 86.778 0 0 

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri 
vincoli statutari E: altro 
 
 

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre 
riserve 

 
 
 
Descrizione 

 
 
Importo 

 
Origine 
/ natura 

 
Possibilità 

di 
utilizzazioni 

 
Quota 

disponibile 

Riepilogo delle 
utilizzazioni effettuate 

nei tre precedenti 
esercizi per copertura 

perdite 

Riepilogo delle 
utilizzazioni effettuate 

nei tre precedenti 
esercizi per altre 

ragioni 

Legenda: A: per aumento di 
capitale B: per copertura perdite C: 
per distribuzione ai soci D: per altri 

vincoli statutari E: altro 

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri 
vincoli statutari E: altro 

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 
 

Il Trattamento di Fine Rapporto rappresenta l'ammontare delle somme spettanti ai lavoratori dipendenti 
sulla base della normativa vigente e dei contratti di lavoro; comprende anche la componente per 
adeguamento di trattamento fine rapporto maturato in anni precedenti e la relativa rivalutazione e imposta 
sostitutiva dovuta. 

 
 Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 

Valore di inizio esercizio 1.642.152 

Variazioni nell'esercizio  

Accantonamento nell'esercizio 184.526 

Utilizzo nell'esercizio 56.009 

Totale variazioni 128.517 

Valore di fine esercizio 1.770.669 

 
RESIDUO 31/12/2023 € 167.308,61 € 1.603.360,58 € 1.770.669,19 

 
     TFR C/DATORE     TFR C/INPS                 TOTALE 

 
Debiti 
I debiti sono espressi in base al loro ammontare effettivo e comprendono anche quanto dovuto a terzi a 
fronte di operazioni effettuate nell'esercizio, la cui fattura non è pervenuta entro l'esercizio stesso. 

 
Variazioni e scadenza dei debiti 

 
 Valore di inizio 

esercizio 
Variazione 

nell'esercizio 
Valore di fine 

esercizio 
Quota scadente entro 

l'esercizio 
Quota scadente oltre 

l'esercizio 

Debiti verso soci per finanziamenti 573.776 0 573.776 - 573.776 
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Debiti verso altri finanziatori 16.458 (12.975) 3.483 3.483 - 

Debiti verso fornitori 687.291 124.767 812.058 812.058 - 

Debiti verso controllanti 3.997 (3.497) 500 500 - 

Debiti tributari 239.219 172.432 411.651 369.945 41.706 

Debiti verso istituti di previdenza e di 
sicurezza sociale 194.003 55.817 249.820 249.820 - 

Altri debiti 821.491 (564.589) 256.902 256.902 - 

Totale debiti 2.536.235 (228.045) 2.308.190 1.692.708 615.482 

 

Gli strumenti finanziari utilizzati sono rappresentati da liquidità, attività e passività finanziarie. La Società 
non è esposta a particolari rischi connessi agli istituti finanziari in quanto, in data 20/01/2023 si è 
provveduto alla restituzione del Fido pari ad 650.000,00 in essere con la Banca Carige, essendo 
quest'ultima migrata in BPER e successivamente in Banco Desio. 

Il rischio che le risorse finanziarie disponibili non siano sufficienti a soddisfare, nei termini e nelle scadenze 
stabilite, gli impegni derivanti dalle passività finanziarie, assume purtroppo una dimensione non 
trascurabile. Il rischio è determinato dalla tempistica con la quale le risorse finanziarie vengono trasferite 
dalla Regione all’amministrazione Provinciale e da quest’ultima alla società. I tempi se dilatati impattano 
sulla liquidità aziendale determinando situazioni di difficoltà. Il rischio è mitigato con una gestione 
prudenziale e con l’accantonamento di risorse finanziarie. Nei primi mesi del 2024 è stato richiesto ed è 
in corso di definizione un fido bancario pari ad euro 400mila, benché al momento non necessita di utilizzo. 

 

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali 
 

 Debiti non assistiti da garanzie reali Totale 

Ammontare 2.308.190 2.308.190 

Finanziamenti effettuati da soci della società 
 

Scadenza Quota in scadenza Quota con clausola di postergazione in scadenza 

 573.776 573.776 

Totale 573.776 573.776 

La circolarizzazione dei debiti effettuata dal dr. Roberto Mercuri, Revisore Unico della Società non ha 
evidenziato differenza con le risultanze di bilancio. 

 
Ratei e risconti passivi 

 
 Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio 

Ratei passivi (45.968) (10.879) (56.847) 

Risconti passivi 192.851 1.004.843 1.197.694 

Totale ratei e risconti passivi 146.883 993.964 1.140.847 

Il rateo passivo riguarda la competenza INAIL allievi anno 2023. 

Il risconto passivo pari ad euro 1.197.694 è stato necessario in quanto nell'anno 2023 la Regione Lazio 
e Città Metropolitana di Roma Capitale per quanto riguarda i finanziamenti anno formativo 2023/2024 ha 
provveduto ad erogare nel mese di dicembre 2023 le seguenti percentuali dell'ammontare del 
finanziamento dovuto: 

- Finanziamento FSE 45% - Finanziamento Fondo Regionale 45% - Finanziamento Duale E IV anno 
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PNRR 50% - FSE + Assistenza specialistica 80%. 

Pertanto si è reso necessario rinviare una quota di un ricavo già riscosso nell’anno in corso, che però è 
parzialmente di competenza dell’esercizio successivo. 

Nota integrativa abbreviata, conto economico 
 

I costi sono stati inseriti per competenza dell'esercizio e sono stati descritti analiticamente e classificati 
secondo i raggruppamenti previsti dalla legge. 

Si fa presente che sono state accertate fatture da emettere per le attività formative in corso di esecuzione 
al termine dell'esercizio, valutate sulla base dei corrispettivi pattuiti maturati al termine dell'esercizio 
stesso. 

Per la determinazione di tali corrispettivi sono stati considerati costi diretti e indiretti relativi ai corsi di 
formazione oggetto di valutazione sostenuti fino alla chiusura dell'esercizio e rendicontabili all'ente 
finanziatore secondo le specifiche direttive. 

Il corrispettivo così determinato coincide con quello pattuito in quanto i contributi per l'attività formativa 
della società vengono erogati dagli enti per un importo esattamente pari ai costi sostenuti da rendicontare 
rispettando precisi parametri. 

 
Valore della produzione 

 
I “ricavi delle vendite e delle prestazioni” sono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché 
delle imposte direttamente connesse. 

Per il nuovo anno formativo 2023/2024 sono stati finanziati n. 29 percorsi triennali di istruzione e 
formazione professionale e n. 5 percorsi formativi individualizzati destinate ad allievi diversamente abili, 
sulla base di progetti presentati dalla società seguendo le direttive riportate nell’Avviso pubblico di cui alla 
determinazione n. 3097 della Città Metropolitana di Roma Capitale e approvati successivamente con 
determinazione n. 3097 del 12/09/2023, finanziati con D.D. n. 4236 del 01.12.2023. 

Inoltre sono stati attivati n. 13 corsi di diploma di IV anno e n. 1 percorso triennale di IeFp in attuazione 
della sperimentazione del sistema duale nella Regione Lazio autorizzati con determinazione n. G0952 
del 10.07.2023 

Il finanziamento dei percorsi è assicurato da Fondi Regionali quale quota delle risorse Nazionali destinate 
a tale attività, dal Fondo Sociale Europeo POR 2021/2022 FSE+ investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione. I corsi del sistema duale e IV anno, sono finanziati dal PNRR missione 5 componente 
1 Investimento 1.4. 

Infine, è stata finanziati il servizio di assistenza specialistica con D.D. n. 11847 del 08/09/2023 per un 
importo pari ad € 296.148,00. 
risultano così suddivisi suddivisi negli ultimi anni: 
Anno Formativo 2017/2018 - € 4.717.360,00 - N. 995 ALLIEVI 
Anno Formativo 2018/2019 - € 4.907.160,00 - N. 1016 ALLIEVI 
Anno Formativo 2019/2020 - € 4.780.120,00 - N. 1030 ALLIEVI 
Anno Formativo 2020/2021 - € 4.851.408,00 - N. 1021 ALLIEVI 
Anno Formativo 2021/2022 - € 4.842.240,00 - N. 1091 ALLIEVI 
Anno Formativo 2022/2023 - € 5.259.841,00 - N. 1083 ALLIEVI 
Anno formativo 2023/2024 - € 6.269.917,62 - N. 1013 ALLIEVI 

 

Risulta evidente l’impatto sui ricavi dell’aumento della tariffa allievo, che ha consentito di compensare i 
maggiori costi derivanti dall’aumento dei prezzi connesso al fenomeno inflattivo. 
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I ricavi inseriti in bilancio rispettano il criterio di competenza in stretta correlazione rispetto ai costi cui 
sono riferiti. Il metodo utilizzato prevede che l’imputazione dei corrispettivi di progetto venga correlata alla 
maturazione dei costi, in modo tale che si mantenga saldo il principio di inerenza tra costi e ricavi. 

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività 
 

Si forniscono di seguito le informazioni espressamente richieste dal comma 10 dell’art. 2427 del c.c circa 
la ripartizione dei ricavi per categoria, in quanto ritenuta significativa. 

 
 

Categoria di attività Valore esercizio corrente 

RICAVI OBBLIGO FORMATIVO 5.367.983 

RICAVI CORSI FSE NON OBBLIGO 11.704 

RICAVI ASSISTENZA SPECIALISTICA 394.661 

RICAVI CORSI A PAGAMENTO 2.800 

Totale 5.777.148 

 

L’erogazione di corsi per adolescenti in diritto/dovere d’istruzione rappresenta il core business del Centro, 
così come si può evincere anche dalle significative entrate che formano i ricavi obbligo formativo. Nei 
ricavi " corsi FSE non obbligo" è riportato il finanziamento bando connettività edizione 1 emanato dalla 
Regione Lazio - Direzione Regionale Istruzione Formazione e politiche per l'occupazione. Nella voce " 
ricavi corsi a pagamento" troviamo riportate le quote iniziali del primo corso OEPAC avviato con la Tivoli 
Forma Academy. 

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica 
 

Si forniscono di seguito le informazioni espressamente richieste dal comma 10 dell’art. 2427 del c.c. circa 
la ripartizione dei ricavi per area geografica, in quanto ritenuta significativa. 

 
Area geografica Valore esercizio corrente 

Extra Unione Europea 11.704 

Italia 5.765.444 

Totale 5.777.148 

Costi della produzione 
I costi della produzione, al pari dei ricavi, sono iscritti al netto di resi, sconti, abbuoni, e premi, nonché 
delle imposte direttamente connesse. 

Gli oneri diversi di gestione comprendono euro 274.501,37 relativi ad IVA indetraibile per effetto del pro 
rata previsto dalla norma fiscale IVA. 

 
Dettaglio dei costi per acquisto materie prime, sussidiarie e di consumo 

 

Descrizione Valore esercizio 
precedente 

Variazioni 
dell'esercizio 

Valore esercizio 
corrente 

ACQUISTO MATERIALE DIDATTICO 65.581 82.798 148.379 
ACQUISTO MATERIALE DIDATTICO CORSI 
ACCADEMY 

 
210 210 

ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO 140 32 172 
MATERIALE PER UFFICIO E/O 
LABORATORIO 3.760 3.219 6.979 
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ACQUISTO MATERIALE PUBBLICITARIO  768 768 
ACQUISTO DI FARMACI  295 295 
ACQUISTO MATERIALE DI MANUTENZIONE 48 2.013 2.061 

Totale: 158.864 
Dettaglio dei costi del personale 

 

Descrizione Valore esercizio 
precedente 

Variazioni 
dell'esercizio 

Valore esercizio 
corrente 

DISTACCO SINDACALE 27.513  27.513 
STIPENDI IMPIEGATI AMMINISTRATIVI 413.970 -12.715 401.255 
STIPENDI DIREZIONE 140.750 904 141.654 
STIPENDI DOCENTI 1.687.311 -30.734 1.656.577 
BUONI PASTO  29.039 29.039 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 662.499 4.633 667.132 
CONTRIBUTI INAIL 80.445 -10.794 69.651 
CONTRIBUTI EBIRFOP 13.357  13.357 
ACCANTONAMENTO TFR 264.657 -80.131 184.526 

Totale: 3.190.704 

Dettaglio dei costi di godimento beni di terzi 
 

Descrizione Valore esercizio 
precedente 

Variazioni 
dell'esercizio 

Valore esercizio 
corrente 

AFFITTI PASSIVI 289.396 20.537 309.933 
COSTO NOLEGGIO ATTREZZATURA  240 240 
NOLEGGIO (FOTOCOPIATRICI) 10.393 1.529 11.922 

Totale: 322.095 

Dettaglio dei costi per servizi 
 

 
Descrizione Valore esercizio 

precedente 
Variazioni 

dell'esercizio 
Valore 

esercizio 
corrente 

SPESE TRASPORTO ALLIEVI 143.267 28.000 171.267 
MANUTENZIONE ORDINARIA 7.028 217.423 224.451 
SPESE VIAGGIO ISTRUZIONE ALLIEVI  2.517 2.517 
SPESE DI PUBBLICITA' E PROPAGANDA 4.919 30.381 35.300 
TRASPORTO SU ACQUISTI 25 4 29 
ENERGIA ELETTRICA 79.166 -22.361 56.805 
CONSULENZE TECNICHE 4.769 3.269 8.038 
SPESE PER SERVIZI POSTALI 5.965 -5.576 389 
PULIZIA LOCALI 225.914 10.461 236.375 
SERVIZI VARI AMMINISTRATIVI 718 868 1.586 
ACQUA 32.905 -20.703 12.202 
SPESE PER SERVIZI AD ALLIEVI 2.516 -552 1.964 
CONSULENZE AMMINISTRATIVE E LEGALI 11.724 -5.821 5.903 
MANUTENZIONE MACCHINE  200 200 
SPESE TELEFONICHE CELLULARI 3.025 -984 2.041 
SPESE ELABORAZIONE PAGHE 26.301 615 26.916 
RISCALDAMENTO 36.599 -17.717 18.882 
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VIAGGI E SOGGIORNI PER CONVEGNI 
/AGGIORNAMENTO 

 
20.230 20.230 

COMPENSI LAVORATORI OCCASIONALI 4.695 450 5.145 
    

 

COMPENSI REVISORI CONTABILI 5.673  5.673 
MANUTENZIONI A CONTRATTO 17.567 11.047 28.614 
AGGIORNAMENTO SOFTWARE E LICENZE 4.435 4.229 8.664 
SPESE CERTIFICAZIONE QUALITA' 1.944  1.944 
SPESE PER AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE 11.835 11.275 23.110 

CANONI DI ASSISTENZA TECNICA 2.702 -957 1.745 
MANUTENZIONE SU BENI DI TERZI  400 400 
COMPENSI ASSISTENZA DISABILI 
COOPERATIVA 80.698 -41.771 38.927 

FACCHINAGGIO 200 8.076 8.276 
SPESE PER PRESTAZIONI MEDICHE 163 -111 52 
CANONI ASSISTENZA SOFTWARE 17.363 4.408 21.771 
SERVIXI RELATIVI A INTERNET 367 8.103 8.470 
COMPENSI PER PRESTAZIONI DIDATTICHE 45.946 13.338 59.284 
SPESE TELEFONICHE 71.840 -18.129 53.711 
CERTIFICAZIONE CORSI DI FORMAZIONE 17.162  17.162 
ASSISTENZA SPECIALISTICA DISABILI 370.806 16.180 386.986 
CASSA PROFESSIONISTI 9.984 -9.050 934 
SERVIZI PER RACCOLTA E SMALTIMENTO 
RIFIUTI 900 6.054 6.954 

PRESTAZIONI TECNICHE 258 728 986 
VIAGGI E TRASFERTE 205 1.959 2.164 
ASSICURAZIONI 8.411 945 9.356 
SERVIZI SANIFICAZIONE AMBIENTI  3.614 3.614 

Totale: 1.519.037 

 
Proventi e oneri finanziari 
Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti 

 
 Interessi e altri oneri finanziari 

Altri 9.617 

Totale 9.617 

Gli interessi passivi sono diminuiti sostanzialmente rispetto al 2022 in quanto nel corso del 2023 non è stato 
utilizzato il fido bancario. 
Dettaglio degli interessi ed altri oneri finanziari 

 

Descrizione Importo 
ARROTONDAMENTI PASSIVI 120 
ONERI BANCARI E POSTALI 1.317 
INTERESSI PASSIVI DI CONTO CORRENTE 3.484 
INTERESSI PASSIVI PER DILAZIONI DI PAGAMENTO SU IM 3.033 
INTERESSI PASSIVI PER CARTELLE ESATT.PER RITARDATO 100 

 

ABBUONI PASSIVI FINANZIARI 148 
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INTERESSI PASSIVI DI MORA 594 
ONERI BANCARI PER SPESE FIDI 822 
Differenze di arrotondamento -1 

Totale: 9.617 

Dettaglio degli altri proventi finanziari 
 

Descrizione Importo 
INTERESSI ATTIVI DA BANCHE 13 
ARROTONDAMENTI ATTIVI 108 
ABBUONI ATTIVI FINANZIARI 82 
Differenze di arrotondamento -1 

Totale: 202 

 
Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate 
Gli articoli della sezione I del titolo II (dal 81 al 116) riguardano le variazioni fiscali (permanenti o 
temporanee) che società ed enti commerciali residenti devono applicare al Reddito Civilistico Ante 
Imposte scaturente dal conto economico per addivenire al reddito imponibile ai fini fiscali e al calcolo delle 
imposte in sede di redazione del bilancio. 

Infatti secondo il TUIR il valore dei componenti positivi o negativi presenti in bilancio raramente 
corrisponde a quello da prendere in considerazione per il calcolo della base imponibile IRES (alcuni costi 
non sono deducibili o alcuni proventi non sono imponibili), cosicché il reddito lordo civile (da bilancio) non 
corrisponde al reddito lordo fiscale (base imponibile IRES). 

Per il calcolo dell'IRAP dovuta si è proceduto allo stesso modo tenendo conto della natura dell’attività 
svolta dalla Società prevalentemente rappresentata dalla formazione professionale svolta in convenzione. 

Il soggetto committente eroga i contributi sulla base delle spese effettivamente sostenute nel rispetto dei 
regolamenti e delle leggi regionali di contabilità ed amministrazione e in base ai criteri stabiliti per 
l'accesso ai contributi erogati dal FSE. 

L'art. 11 del Dlgs. 446/1997 dispone che concorrono in ogni caso alla determinazione della base 
imponibile IRAP i contributi erogati in base a norma di legge esclusi quelli correlati a componenti negativi 
non ammessi in deduzione. 

Si ritiene che la parte di contributi correlata alle spese per il personale non sia da assoggettare all'imposta. 

Le imposte sono calcolate secondo le aliquote e le norme vigenti sulla base dei redditi imponibili 
dell'esercizio. 

 

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti 
conseguenti 

 
 IRES 

A) Differenze temporanee  

Totale differenze temporanee deducibili 4.437 

Totale differenze temporanee imponibili 286.778 

Differenze temporanee nette 282.341 

 
Prospetto di riconciliazione tra onere di bilancio e onere teorico IRES 

 

Descrizione Importo 
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Risultato prima delle imposte 97.719 
Onere fiscale teorico IRES 23.453 
Differenze permanenti in aumento 286.778 
Differenza permanenti in diminuzione 4.437 
Risultato prima delle imposte rettificato per differenze permanenti (A) 380.060 
Imposta IRES di competenza dell’esercizio 91.215 
Differenze temporanee deducibili: 
Totale imponibile (A + B - C) 380.060 
Totale imponibile fiscale 380.060 
Totale imposte correnti sul reddito imponibile 91.214 

Riconciliazione tra aliquota ordinaria ed aliquota effettiva IRES 
 

Descrizione Esercizio corrente Esercizio precedente 
Aliquota ordinaria IRES % 24 24 
+ Effetto delle differenze permanenti (A) 69,34 55,22 
Aliquota effettiva IRES % 93,34 79,22 

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni 

Dati sull'occupazione 
 

 Numero medio 
Direttore Generale 1 

Direttori sede 
Direttore amm.vo 4 

Formatori 74 
Impiegati  

16 
Altri dipendenti 32 

Totale dipendenti 127 
 

PERSONALE IN CARICA SINTETICO 

MANSIONE TOTALI tempo ind. tempo det. note  
DIRETTORE GENERALE 1 1    
DIRETTORE SEDE TIVOLI  1 1    
DIRETTORE SEDE VILLA A. 1 1    

DIRETTORE SEDE PALESTRINA 1 1    

DIRETTORE AMM.VO  1 1    

AMMINISTRATIVI  14 14    

AUSILIARE 1 1    

RESPONSABILE PROCEDURE INFORMATICHE 1 1    
totale amministrativi 21 21    
FORMATORI 74 49 25  

TOTALI PERSONALE 
DIPENDENTE 

95 70 25   

PRESTAZIONI D'0PERA  3  
ASSISTENTI SPECIALISTICHE 20 
ATTIVITA' SPORTIVA  9 

TOTALE 127 
 

PERSONALE IN CARICA AF 2023-2024 
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Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e 
impegni assunti per loro conto 
L' Amministratore Unico Prof.ssa Laura Maria Giovannelli non percepisce alcun compenso né fisso né 
per rimborso spese. Il Revisore Unico dr. Roberto Mercuri ha percepito un compenso pari ad euro 
5.672,78. 

 

 

In merito all’utile d'esercizio pari a Euro 6.504 si propone di destinare a riserva disponibile. 

  Nota integrativa, parte finale 
La Società è sottoposta all'esercizio del Controllo Analogo da parte del Socio Pubblico ed è in regola con 
la normativa sulla Trasparenza e Anticorruzione. 

Il Capitale Sociale di € 25.000,00 è intestato interamente al Comune di Tivoli. 
 

L'Amministratore Unico 
Prof.ssa Laura Maria Giovannelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dichiarazione di conformità del bilancio 
“La sottoscritta Laura Maria Giovannelli, consapevole delle responsabilità penali previste dall’ art. 76 del D.P. 
R.445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell’art. 47 del medesimo decreto, 
dichiara che il presente documento è conforme all’originale trascritto nel libro delle deliberazioni delle 
assemblee o delle decisioni dei soci”. 

Bollo assolto in modo virtuale Aut. N. 204354/01 del 06/12/2001 
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RELAZIONE DELL’ AMMINISTRATORE A NORMA ART.2428 C.C. SULLA SITUAZIONE DELLA SOCIETÀ E 
SULL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE RELATIVA AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2023 

 
Signori Soci, 

l'esercizio chiuso al 31/12/2023, che presentiamo al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, 

evidenzia un utile di Euro 6.504 al netto di imposte di competenza per Euro 97.718,74. 

La presente relazione sulla gestione, redatta in conformità al disposto dell’art. 2428 c.c., correda il 

bilancio dell’esercizio chiuso al 31/12/2023. 

Per il nuovo anno formativo 2023/2024 sono stati finanziati n. 29 percorsi triennali di istruzione e 

formazione professionale e n. 5 percorsi formativi individualizzati destinate ad allievi 

diversamente abili, sulla base di progetti presentati dalla società seguendo le direttive riportate 

nell’Avviso pubblico di cui alla determinazione n. 3097 della Città Metropolitana di Roma Capitale 

e approvati successivamente con determinazione n. 3097 del 12/09/2023, finanziati con D.D. n. 

4236 del 01.12.2023. 

Inoltre sono stati attivati n. 13 corsi di diploma di IV anno e n. 1 percorso triennale di IeFp in 

attuazione della sperimentazione del sistema duale nella Regione Lazio autorizzati con 

determinazione n. G0952 del 10.07.2023 

Il finanziamento dei percorsi è assicurato da Fondi Regionali quale quota delle risorse Nazionali 

destinate a tale attività, dal Fondo Sociale Europeo POR 2021/2022 FSE+ investimenti a favore 

della crescita e dell’occupazione. I corsi del sistema duale e IV anno, sono finanziati dal PNRR 

missione 5 componente 1 Investimento 1.4. 

Infine, è stato finanziato il servizio di assistenza specialistica con D.D. n. 11847 del 08/09/2023 per 

un importo pari ad € 296.148,00.  
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Tale servizio mira all’integrazione scolastica degli alunni con disabilità o in situazioni di svantaggio, 

attraverso interventi di inclusione e di supporto che puntano a sostenere lo sviluppo della 

personalità dell’alunno, la partecipazione attiva ai processi di apprendimento e il miglioramento 

delle relazioni tra scuola e alunno e, di conseguenza, della qualità di vita dell’alunno stesso. 

Le risorse statali, per il finanziamento dei percorsi triennali finalizzati all’assolvimento del diritto 

dovere nell’istruzione e formazione professionale, vengono trasferite ogni anno dal Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali, ai sensi dell’art. 68 della Legge 144/1999, s.m.i. sulla base di criteri 

di ripartizione tra regioni che tengono conto del numero degli allievi frequentanti e del numero 

degli allievi qualificati nell’anno scolastico formativo precedente. 

Si fa presente che alla data di redazione del bilancio non sussistono eventi che potrebbero 

compromettere la capacità dell'impresa di continuare la propria attività e tali da far venir meno il 

presupposto della continuità aziendale. 

La Società Tivoli Forma srl non è esposta a particolari rischi in quanto, visto il tipo di attività che 

svolge non è condizionata da generici rischi di mercato né da rischi di natura finanziaria legati alla 

generale situazione di crisi macroeconomica globale ad oggi in atto. 

La valutazione del rischio di impresa vede la sua probabilità di realizzazione, come improbabile, in 

quanto legata solamente alla remota mancanza nell'erogazione dei finanziamenti annualmente 

stabiliti. 

 
 

Delibera del Consiglio Comunale n.24 del 19 MAGGIO 2023 
 
Nella mozione venivano stabiliti dal Consiglio Comunale gli indirizzi per la partecipazione nella 

gestione della Tivoli Forma srl Unipersonale recepiti dalla Delibera n.24 del 19 maggio 2023.  

Nell’ Amministrare la società ho tenuto conto di tutti i punti elencati nella delibera, che di seguito 

rappresento.  

La numerazione segue quella riportata nella delibera di cui sopra: 

 
1) Proseguire con il progetto “Tivoli Academy”  

  3) Continuare la ricerca di sinergie con le altre partecipate e associazioni di categoria. 
 

Gli ultimi cinque anni sono stati per l'IIeFP A. Rosmini quelli del riconoscimento definitivo da parte 

dell'utenza, delle scuole secondarie di primo grado (più di cinquanta tra Lazio e Abruzzo) e dei 

comuni di provenienza degli studenti: il Rosmini è assolvimento dell'obbligo scolastico e formativo 

e trampolino di lancio per gli studenti, sia per l'inserimento nel mondo del lavoro che per la 

prosecuzione degli studi, fino alla laurea. È la scuola del " learning by doing", scelta con la 

consapevolezza che, se frequentata con impegno e serietà, apre svariate strade nella propria vita. 
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Quanto affermato emergeva già dalle relazioni dell'AU che mi ha preceduta, nelle quali descrive il 

2019 come anno di svolta per il Rosmini, con l'aumento del numero degli studenti e la 

stabilizzazione della pianta organica, 118 unità di cui 56 docenti a tempo indeterminato, 8 a 

tempo determinato, 18 amministrativi, 1 Direttore Generale, 3 direttori di sede, un direttore 

amministrativo e 32 professionisti a partita iva. 

Nello stesso anno lavori strutturali hanno dato vita a nuovi laboratori, fulcro della formazione 

professionale. Inizia anche l'attività della Tivoli Forma Academy, rivolta ad un pubblico adulto. 

Nonostante i due anni successivi siano stati quelli del Covid-19, il numero degli studenti ha 

continuato ad aumentare. 

L'anno formativo in corso vede la realizzazione del progetto di collaborazione con il Rotary per il 

Villaggio don Bosco con un corso extracurriculare mirato a preparare esperti per il fotovoltaico. 

Il 2024 ci vede coinvolti in un altro importante progetto insieme all'Istituto alberghiero Pellegrino-

Artusi di Roma, al Ciofs e a numerose aziende del settore cucina alla Filiera Tecnico-professionale, 

che prevede un percorso parallelo tra scuola statale e formazione professionale voluta dal 

Ministro dell'istruzione, che permetterà da una parte ai nostri alunni di sostenere l'esame di stato 

al quarto anno, subito dopo aver superato l'esame finale presso la formazione professionale e 

dall’altra la possibilità di entrare in contatto con i partner della filiera, professionisti nel campo 

della gastronomia.  In seguito all’esame di stato potranno proseguire in un ITS o direttamente con 

l'Università o avviarsi, già con un diploma di stato, al mondo del lavoro.  

L’ITS della filiera svolgerà le lezioni presso i locali di Tivoli Forma secondo la convenzione che sarà 

firmata a giorni. 

Con l'intento di facilitare eventuali studenti lavoratori, che intendono proseguire con l’Università è 

attivo dallo scorso anno il Polo Universitario Tiburtino in partenariato con Metaicampus, che da 

tempo collabora con le Università telematiche Mercatorum, S. Raffaele, Pegaso e IUL, la quale 

ultima ha fatto di Tivoli Forma la sua sede di esame. 

Dopo la fase organizzativa dello scorso anno finalmente è iniziata quest'anno la fase operativa con 

il primo corso OEPAC, riconosciuto dalla Regione, tutt’ora in svolgimento probabilmente è stato 

un successo in quanto già ci sono iscrizioni per il secondo corso. 

Inoltre il Comune di Tivoli con determina n. 2889 del 22/11/2023 ha approvato l’organizzazione 

del corso di assistente familiare e successivamente con det. 2881 del 22/09/23 ha affidato alla 

Tivoli Forma Srl la gestione completa del corso che partirà una volta espletate tutte le 

autorizzazioni da parte della Regione Lazio. 

In data 04/12/2023 la Tivoli Forma Srl di concerto con il Grand Hotel Duca D’Este, ha organizzato 

una giornata di Open Day per il lancio del corso Massaggiatore Massoterapico per terme e Spa. 
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La Società ha pubblicizzato il corso ma attualmente non ci sono domande sufficienti per avviarlo. 

Inoltre ci troviamo nella fase di reclutamento degli allievi per il corso OSS sempre riconosciuto 

dalla Regione Lazio, con il rilascio di apposito attestato. 

Sono in programmazione un corso di OOSS riconosciuto dalla Regione Lazio, informatica per 

l'acquisizione della patente europea, un corso di teatro, uno di cucina e uno di degustazione, tutti 

in orario extrascolastico per adulti 

Nel corrente anno scolastico sono attive 48 classi ma c’è stato un ulteriore incremento in 

controtendenza rispetto ai dati nazionali, visto che ad oggi ci sono più di 50 iscritti in più rispetto 

allo scorso anno. Come di consueto, altri alunni iscritti ci saranno tra giugno e luglio. Inoltre sono 

stati inseriti nell’offerta formativa per il 24/25 nuovi corsi di Moda, Informatica ed Elettricista con 

specializzazione in Tecnico delle luci e del suono.  

Certamente l’aumento delle iscrizioni è determinato dalla professionalità dei formatori ai quali 

viene proposta la possibilità di formarsi sulle tematiche che hanno una ricaduta positiva sugli 

alunni affinché raggiungano il successo formativo. Il primo obiettivo della formazione è preparare 

gli studenti al mondo del lavoro con l’acquisizione di competenze in esso spendibili. Per questo la 

scuola è aperta a tutte quelle iniziative nelle quali si possono sperimentare come veri tecnici del 

loro settore. Per questo oltre agli stage e all’alternanza scuola – lavoro, si creano delle occasioni 

come per esempio per gli acconciatori che si prendono cura dei capelli degli iscritti al centro 

anziani o l’ingresso di genitori degli alunni per gli stessi trattamenti. 

 
2) Proseguire nella comunicazione e diffusione verso l’esterno dell’offerta formativa disponibile: 

 
 

 

800
850
900
950

1000
1050
1100
1150

N. ALLIEVI

N. ALLIEVI

 

Alunni 
iscritti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2014/2015 940  
2015/2016 927  
2016/2017 910  
2017/2018 995  
2018/2019 1016  
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2019/2020 1030  
2020/2021 1021  
2021/2022 1091  
2022/2023 1083  
2023/2024 1049  

 
 
Il grafico evidenzia un mantenimento del numero degli allievi iscritti su standard elevati, tanto che 

nell’anno formativo 24/25 abbiamo già circa 50 iscrizioni in più rispetto all’anno precedente, 

questo perché oltre ai motivi già evidenziati la diffusione all’esterno di tutte le attività che si 

svolgono all’interno della scuola è capillare e passa attraverso i social, il sito istituzionale, stampa 

ed al capillare lavoro degli orientatori nelle singole scuole secondarie di primo grado. 

 
3) Assicurare le forme di pubblicità e trasparenza nelle forniture di beni e servizi. 

 
Si è continuato a adottare forme di pubblicità e trasparenza sia nelle forniture di beni e servizi sia 

nella selezione del personale. Nel campo degli affidamenti tale processo si è perfezionato con 

l’avvio sistematico di procedure di evidenza pubblica analogamente a quanto in uso nella pubblica 

amministrazione, sia attraverso l’emanazione di specifici bandi di gara e sia attraverso procedure 

di richiesta e confronto di migliori offerte. 

Nel corso dell’anno 2023 è stato affidato il servizio di consulente del lavoro elaborazione paghe ed 

adempimenti relativi. La procedura di gara è stata attuata con la Centrale Unica di Committenza IX 

Comunità Montana con la quale esiste una convenzione sottoscritta anche dal Socio Comune di 

Tivoli e dalle altre società partecipate. 

È in via di definizione la gara di appalto per affidamento del servizio trasposto allievi diversamente 

abili dalle loro abitazioni ai vari plessi scolastici, attivata presso la Comunità Montana. 

Per quanto riguarda la pubblicità e la trasparenza nelle forniture di beni e servizi la Tivoli Forma ha 

recepito quanto previsto dal codice degli appalti d.lgs. n. 36/2023 circa l’introduzione 

dell’Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement), costituito dalle 

Piattaforme e dai servizi digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti 

pubblici e dalle Piattaforme di approvvigionamento digitale utilizzate dalle Stazioni appaltanti. La 

principale novità in vigore dal 1° gennaio 2024 riguarda la gestione delle gare pubbliche, per le 

quali diventa obbligatorio l’utilizzo di piattaforme digitali “certificate”.  Questo significa, in 

concreto, che tutte le amministrazioni non dotate di una propria piattaforma di 

approvvigionamento digitale, dovranno utilizzare piattaforme “certificate” messe a disposizione 

da altri soggetti (stazioni appaltanti, centrali di committenza, soggetti aggregatori etc..), non solo 

per la fase di affidamento, ma anche per tutte le altre fasi del ciclo di vita dei contratti ed in 

particolare l’esecuzione. 
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Infine, un’ulteriore rilevante novità riguarda una specifica fase del ciclo di vita dei contratti 

pubblici, quella della pubblicazione. A garantire la pubblicità degli atti di gara sarà Anac, con la sua 

Banca Dati, mediante la trasmissione delle informazioni all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione 

Europea. Gli effetti giuridici degli atti pubblicati decorreranno dalla data di pubblicazione nella 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici. La documentazione di gara sarà resa costantemente 

disponibile attraverso le piattaforme digitali e i siti istituzionali delle stazioni appaltanti e rimarrà 

costantemente accessibile attraverso il collegamento con la Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici. 

 
4) Si continui a garantire un contatto con le scuole secondarie di I grado al fine di far parte di progetti di 

orientamento. 
 
L’attività di orientamento informativo, come in ogni inizio di anno formativo, parte nel mese di 

settembre con la pianificazione dell’azione e poi successivamente con la fase di contatto si avvia la 

redazione della calendarizzazione degli incontri con le scuole secondarie di I grado nei mesi di 

novembre, dicembre e gennaio.  

Le scuole secondarie di I grado che vengono interessate dall’orientamento sono circa sessanta e 

sono quelle presenti nelle zone delle nostre tre sedi formative a noi più vicine o accessibili, anche 

in termini temporali mediante i mezzi di trasporto del territorio. Per tali motivi ogni anno 

raggiungiamo anche comuni abruzzesi e precisamente Carsoli, Avezzano. 

In questo anno formativo i numerosi incontri sono stati svolti presso le sedi principali e le varie 

succursali delle scuole secondarie di I grado attraverso due modalità: 

1) Incontri di 1 ora circa con singole classi di terzo anno, 

2) Partecipazione agli Open day programmati da ogni istituzione scolastica. 

Questa modalità consente di raggiungere le scuole in modo capillare e consente maggiore 

interazione con gli allievi e si pone come finalità, non solo fargli conoscere la nostra offerta 

formativa presente nelle tre sedi, ma anche di aiutarli nella scelta cercando di renderla il più 

possibile coerente, consapevole e vicina alle proprie aspirazioni e prospettive future. 

Ogni anno vengono firmate convenzioni con le scuole medie che prevedono la possibilità per gli 

alunni di terza media di svolgere un pacchetto di ore dei vari laboratori al fine di assicurare una 

scelta più consapevole ed evitare il rischio di dispersione. 

La rete di relazione è ormai consolidata dopo venti anni di contatti e di coordinamento basati sulla 

fiducia e sulla stima reciproca che permettono un’organizzazione delle attività veloce, efficace e 

adeguata. 
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5) Si prosegua nel garantire il rispetto di procedure ad evidenza pubblica per la selezione del personale 

da assumere, per la riorganizzazione del personale interno: 
 

Per quanto riguarda il rispetto di procedure ad evidenza pubblica per la selezione del personale da 

assumere e per la riorganizzazione del personale interno si fa presente che: 

Sia nell’anno formativo 2022/2023 sia nell’anno formativo 2023/2024 è stato pubblicato un Avviso 

pubblico per l’istituzione dell’albo degli operatori della formazione professionale (personale 

docente) da impiegare con incarichi a termine. Il 17/04/2024 è stato pubblicato quello per il 

24/25. 

Il ricorso alla tipologia degli incarichi a termine è imposto e giustificato dalla natura della 

formazione professionale, dall’imprevedibilità degli esiti del bando regionale annuale, 

dall’esigenza di organizzare la didattica solo all’esito del bando regionale, dalla non 

rendicontabilità degli oneri afferenti al periodo di sospensione estiva dell’attività didattica. 

L’avviso pubblico per l’anno formativo 2023/2024 è stato pubblicato in data 20/03/2023 con 

scadenza 28/04/2023. 

Si è provveduto all’emanazione di un ulteriore avviso pubblico per la selezione di professionisti da 

inserire nell’albo degli assistenti specialistici da impiegare con contratto a partita IVA per l’anno 

formativo 2023/2024. 

Si fa presente che in riferimento ai parametri indicati dalla Regione Lazio e prendendo in 

considerazione oltre ai percorsi triennali di istruzione e formazione professionale (n. 1020 ore 

annue), anche i corsi riservati agli studenti con disabilità (900 ore) e i percorsi di IV anno  

all’interno del sistema duale e i percorsi di I e III duale, fermo restando il numero minimo di allievi 

frequentanti i corsi di primo anno pari a n. 20 unità, i parametri standard minimi regionali per la 

quantificazione del personale, rapportati in volume di attività, determinano per la Tivoli Forma srl 

quanto segue: 
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Ne consegue che la Tivoli Forma srl rispetto ai requisiti dimensionali relativi alle sedi formative e 

alle figure professionali armonizzati e resi omogenei a livello regionale, secondo parametri fissati 

dalla stessa Regione Lazio quali standard minimi di riferimento, è approssimativamente in linea 

con quanto previsto dalle tabelle regionali. 

 
6) Valutare la predisposizione di un nuovo piano industriale:  

 
È in corso di predisposizione un piano industriale con l’aiuto della società Lothar srl che si basa su 

l’applicazione di interventi innovativi e coerenti con l’evoluzione della domanda formativa, 

riuscendo così a mantenere il ruolo di struttura formativa di riferimento nell’ambito della 

formazione regionale. 

 
 

 
 

 

Parametri standard minimi regionali - Personale - Tivoli Forma srl 

A/F 23/24 PESO 
% Corsi su n. 3 sedi  unità di 

personale 

Percorsi Triennali di IEFP n.30 (N.1020 ore)   29 corsi per totale ore:   

Ore di docenza frontale:  29580 37 

Ore di tutoraggio (10%)  10% 2958 4 

Corsi I e III Duale N. 2 (N. 1020 ore)   1 corsi per totale ore:   

Ore di docenza frontale:  1020 1 

Ore di tutoraggio (10%)  10% 102 0 

Corsi IV Duale N. 8 (N. 990 ore)  
 13 corsi per totale 
ore:   

Ore di docenza frontale:  12870 16 

Ore di tutoraggio (10%)  10% 1287 2 

Corsi PFI N. 5 (N. 900 ore)  5 corsi per totale ore:   

Ore di docenza frontale:  4500 6 

Ore di tutoraggio (10%)  10% 450 1 

TOTALE ORE  52767   

NUMERO DEI FORMATORI (DOCENZA E TUTOR)  (52767/800) 66  

FIGURE DI GOVERNO E DI SISTEMA RISPETTO N. FORMATORI 50%   33 

TOTALE FORMATORI+FIG. GOVERNO E SISTEMA    99 

AMMINISTRATIVI RISPETTO AL RESTANTE PERSONALE  20%   20 

TOTALE PERSONALE DA PARAMENTRI REGIONALI 119 

TOTALE PERSONALE IN CARICA 95 
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ANDAMENTO GENERALE E SCENARIO DI MERCATO 

 
Nel corso della gestione 2023 la Tivoli Forma srl ha cercato di migliorare ulteriormente i sui 

standard infrastrutturali proseguendo il processo di ammodernamento dei suoi laboratori di 

informatica e dei settori del benessere (estetista, acconciatore) e settore meccanico di auto, al 

fine di garantire un efficace qualità dei suoi servizi formativi.  

Gli investimenti riguardano acquisti di attrezzature informatiche con relativi software e licenze, 

finalizzati a garantire un adeguato supporto alle attività didattiche.  

Alfine di migliorare quelle che sono le attrezzature all’interno del laboratorio Estetico, sono stati 

acquistati sia per Tivoli che per Palestrina, n. 2 nuovi macchinari Body Action Lipolaser, con 

relativo corso di formazione per i docenti, N. 2 Beautiful face multi function (10 funzioni diverse 

per trattamento viso avanzate), n. 2 Slim Press 3 in (pressoterapia, trattamento infrared, 

elettrostimolazione). 

Per il laboratorio meccanica auto è stato acquistato un pannello didattico di un impianto 

d’illuminazione auto con alternatore, un sistema didattico di un motore turbo diesel common rail, 

ed un autotelaio standard con motore benzina, oltre a due macchine complete ed una moto. 

Nel corso del mese di dicembre 2023 sono iniziati i lavori per la realizzazione di un nuovo 

laboratorio acconciatore presso la sede di Palestrina. 

Abbiamo provveduto all’acquisto di una tendostruttura PVC 1400 XXL 6X12, da utilizzare per 

manifestazioni eventi e lezioni allievi 

 
7) Rendicontazione attività formativa ispezioni Regione Lazio 

 
L’attività formativa della società si sviluppa attraverso le fasi di erogazioni dei contributi, 

sostenimento delle spese per sviluppare i corsi, rendicontazione dei corsi, delle spese sostenute 

per il loro svolgimento e in ultima ispezione della Regione Lazio, che verifica la congruità delle 

spese sostenute e rendicontate. Qualora la Regione Lazio, non ritenesse la spesa passibile di 

essere rendicontata, oppure ci siano errori nell’attribuzione delle spese, il processo di ispezione si 

concluderebbe con la restituzione delle somme contestate. La società per ovviare a questa 

situazione si è dotata di un ufficio preposto che presiede alla rendicontazione, inoltre usufruisce 

della consulenza di un certificatore esterno esperto il quale verifica le attribuzioni di spesa. Tale 

struttura garantisce una rendicontazione fatta senza ritardi e soprattutto efficace come dimostra 

la tabella riepilogativa divisa per anno formativo che di seguito espongo: 
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Anno Formativo 
Fatturato 

Convenzione Taglio Convenzione 
Fatturato ass. 
specialistica 

Taglio ass. 
specialistica 

     
2015/2016 4.464.200,00 0,00 142.489,90 1.970,90 

2016/2017 4.368.400,00 0,00 238.291,20 0,00 

2017/2018 4.720.427,00 12.773,00 282.892,80 230,40 

2018/2019 4.863.085,00 44.067,00 312.230,48 19,12 

2019/2020  4.780.120,00 112.514,00 333.178,80   1.575,60 

2020/2021  4.851.408,00  145.973,00 333.178,80   0,00 

2021/2022 4.842.240,00 105.970,00  333.178,80   0,00 

2022/2023 5.842.093,83 79.386,29 453.768,00 0,00 

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

Fatturato Convenzione

Istogramma 1
2015/2016
2016/2017
2017/2018
2018/2019
2019/2020
2020/2021
2021/2022
2022/2023

 
 
 
 

Anno Formativo tagli % Convenzione tagli % ass.special. 

   
2015/2016 0,00% 1,38% 
2016/2017 0,00% 0,00% 
2017/2018 0,27% 0,08% 
2018/2019 0,91% 0,01% 
2019/2020  2,35 %   0,50 %  
2020/2021  3,00 %   0,00 % 
2021/2022  2,20 %   0,00 % 
2022/2023 1,40 % 0,00 % 

 
 
Riguardo all’anno formativo 2022/2023 la riparametrazione riguarda solamente il sistema duale, 

siamo in attesa della programmazione da parte della Regione delle attività di ispezione per i corsi 

finanziati dal Fondo Regionale e FSE e PNRR. 
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Dall’analisi dei risultati delle ispezioni si può verificare come le percentuali restituite siano 

assolutamente irrisorie rispetto al fatturato, ciò a dimostrare il perfetto funzionamento e 

coordinamento degli uffici e dei consulenti che sviluppano le attività di rendicontazione. 

 
 
Si allega: 
REPORT A/F 2022/2023 
 
 
 
 

Tivoli Forma srl 
             L’amministratore Unico 
    Prof.ssa Laura Maria Giovannelli 
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REPORT MONITORAGGIO RICADUTA OCCUPAZIONALE 

A.F. 2022/2023 
Il report è il risultato dei colloqui svolti agli allievi e alle allieve in uscita nell’anno formativo 2022/2023, ovvero sui 

qualificati al III anno e su tutti gli iscritti ai percorsi Duali di IV anno, a sei mesi dal termine del percorso formativo. 

Ad oggi, dopo 4 anni dalla pandemia Covid, i dati Istat indicano, nel 2023, un netto miglioramento del mercato del 

lavoro a Roma e provincia, con un forte aumento degli occupati e del tasso di occupazione. Gli occupati sono stati 1 

milione e 819mila: il dato più alto di sempre, 50mila in più rispetto al 2022 e ben 95mila in più rispetto al 2021. 

Il tasso di crescita degli occupati nel 2023 è stato del 2,9%, quindi di molto superiore alla media nazionale (Italia 

+2,1%).

La Camera di Commercio di Roma afferma che sono stati del tutto recuperati e superati i livelli pre-pandemia del 2019

come risulta evidente dai dati Istat dell'economia romana che ne dimostrano lo stato di buona salute con una

percentuale migliorata dell'1,7% nell'arco di 12 mesi.

Anche l'occupazione femminile cresce, anche se in maniera più lenta: +0,9% tra il 2022 e il 2023, si passa dal 57,1 al

58%.

Ad oggi, secondo lo studio pubblicato, le persone in cerca di un lavoro sono 125mila, 16mila in meno rispetto al 2022

con il tasso di disoccupazione che scende al 6,6%: la media italiana è 8,1%.

Nella fascia d'età dai 15 ai 34 anni, la disoccupazione scende all'11,3%, quasi dimezzato in due anni: nel 2021 era al

20,4%.

I settori che hanno visto gli incrementi maggiori degli occupati sono: i servizi (32mila unità, +2,1%), industria

manifatturiera (8mila, +7,2%), costruzioni (8mila, +8,6%) e 2mila lavoratori nel settore agricolo (+13,1% rispetto al

2023). Guardando al numero degli occupati nel settore servizi possiamo essere fiduciosi sulla ricaduta occupazionale

dei percorsi formativi di Cucina, Estetica e Acconciatore.
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Il Nostro Istituto annovera attualmente nella propria offerta formativa i corsi da:  

1) Operatore della Ristorazione                                      1) Tecnico di Cucina  

2) Operatore del benessere: Estetica                              2) Tecnico dei Trattamenti Estetici  

3) Operatore del benessere: Acconciatura                       3) Tecnico dell’Acconciatura  

4) Operatore alla riparazione dei veicoli a motore            4) Tecnico Riparatore di Veicoli a Motore  
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I dati rilevati sono stati suddivisi facendo riferimento ai parametri di seguito elencati:  

 

- Numero totale allievi  

- Studenti che hanno trovato un’occupazione dopo la qualifica o il diploma  

- Studenti che hanno proseguito il percorso di studi  

- Studenti Inoccupati e che non studiano (Neet)  

- Studenti iscritti al Centro per l’Impiego (C.P.I.)  

- Studenti ritirati/bocciati 

- Studenti non raggiungibili  

- Occupazioni coerenti e non coerenti  
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Dall’analisi delle informazioni raccolte, si evidenziano importanti differenze tra i corsi triennali e quelli di IV anno, a 

partire da quello sulla ricaduta occupazionale. Si nota come al termine del conseguimento della Qualifica, la percentuale 

degli ex Studenti occupati al termine del III anno si attesta sul 60% (dato poco rilevante visto l’esiguo numero di Allievi 

che non proseguono il percorso al IV anno) a fronte di un 71.62% di allievi a fine IV anno.  

Questo denota che numerosi Studenti (97.76%), una volta conseguita la Qualifica, continuano il percorso, consapevoli 

di poter svolgere circa seicento (600) ore in azienda, ottenere un Diploma Professionale e, nel settore Benessere, 

l’abilitazione per esercizio d’impresa, forti di un’attività quasi totalmente immersa nel mondo del lavoro che poi si 

traduce in un positivo dato sulla ricaduta occupazionale.  

Un altro dato interessante è che il 24.87% degli studenti del IV decide di passare ad un V anno della Scuola Statale 

per il conseguimento del Diploma di Stato, raggiungendo così un ulteriore grado di preparazione personale spendibile 

nel mondo del lavoro.  

Gli allievi che risultano inoccupati (NEET) al termine del percorso si attestano dopo il III anno al 0.45% e dopo il IV al 

10.66%. 

I nostri risultati statistici ci confortano, perché continuano ad essere costanti nel tempo e sempre sopra i riferimenti 

nazionali, regionali e provinciali. 
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Tabelle risultati indagine ricaduta occupazionale 
(Dati rilevati telefonicamente, a sei circa mesi dal termine dell’AF 2022/23) 

 
                 note per la lettura: PER I TERZI ANNI            
  1 - BOCCIATI E RITIRATI in relazione agli ALLIEVI TOTALI      
  2 - QUALIFICATI in relazione al NUMERO ALLIEVI TOTALI      
  3 - il numero degli STUDENTI dopo l'uscita dal corso è stato messo in relazione ai QUALIFICATI  
  4 - gli OCCUPABILI in relazione ai QUALIFICATI       
  5 - gli OCCUPATI in relazione con gli OCCUPABILI     
  6 - i NEET in relazione agli ai QUALIFICATI        
  7 - gli iscritti al CPI in relazione agli OCCUPABILI      
  8 - I NON RAGGIUNGIBILI in relazione ai QUALIFICATI      
              
  PER I QUARTI ANNI            
  1 - i BOCCIATI E RITIRATI in relazione agli ALLIEVI TOTALI             
  2 - i DIPLOMATI in relazione al NUMERO ALLIEVI TOTALI             
  3 - il numero degli STUDENTI dopo l'uscita dal corso è stato messo in relazione al NUMERO ALLIEVI TOTALI  
  4 - gli OCCUPABILI in relazione al NUMERO ALLIEVI TOTALI      
  5 - gli OCCUPATI in relazione con gli OCCUPABILI      
  6 - i NEET in relazione agli ALLIEVI TOTALI        
  7 - gli iscritti al CPI in relazione agli OCCUPABILI       
  8 - i NON RAGGIUNGIBILI in relazione al NUMERO ALLIEVI TOTALE      

 

n° cod. corso
n° allievi 

totali
bocciati 
e ritirati %

n° allievi 
qualificati

% studenti % occupabili % % % Neet %
non 

raggiungibili
%

iscritti al 
CPI *

% annualità

1 TI23-22 Meccanici 3° 25 2 8,00% 23 92,00% 23 100,00% 0 0,00% 0 0 0,00% 0 0,00% 0

2 TI25-22 Cuoco 3° A 26 2 7,69% 24 92,31% 24 100,00% 0 0,00% 0 0 0,00% 0 0,00% 0

3 TI24-22 Cuoco 3° B 27 9 33,33% 18 66,67% 18 100,00% 0 0,00% 0 0 0,00% 0 0,00% 0

4 TI21-22 Estetiste 3° A 30 3 10,00% 27 90,00% 27 100,00% 0 0,00% 0 0 0,00% 0 0,00% 0

5 TI22-22 Estetiste 3° C 19 2 10,53% 17 89,47% 16 94,12% 1 5,88% 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

6 TI30-22 Acconciatori 3° A 26 6 23,08% 20 76,92% 20 100,00% 0 0,00% 0 0 0,00% 0 0,00% 0

7 TI28-22 Acconciatori 3° B 24 2 8,33% 22 91,67% 22 100,00% 0 0,00% 0 0 0,00% 0 0,00% 0

8 TI27-22 Acconciatori 3° C 29 6 20,69% 23 79,31% 21 91,30% 2 8,70% 50,00% 1 50,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

9 TI29-22 Acconciatori 3° D 27 9 33,33% 18 66,67% 16 88,89% 2 11,11% 0,00% 0 0,00% 1 3,70% 1 5,56% 0 0,00%

10 TI26-22 Acconciatori 3° G 25 3 12,00% 22 88,00% 22 100,00% 0 0,00% 0 0 0,00% 0 0,00% 0

11 F32E22000370001 Acconciatori 3° E duale 17 8 47,06% 9 52,94% 9 100,00% 0 0,00% 0 0 0,00% 0 0,00% 0

275 52 18,91% 223 81,09% 218 97,76% 5 2,24% 2 40,00% 1 20,00% 1 0,45% 1 0,45% 0 0,00%
n° allievi 
diplomati

12 F32E22000300001 Acconciatori 4° A 24 12 50,00% 12 50,00% 3 12,50% 21 87,50% 9 42,86% 8 38,10% 1 4,17% 3 12,50% 2 9,52%

12 F32E22000310001 Acconciatori 4° B 23 8 34,78% 15 65,22% 1 4,35% 22 95,65% 10 45,45% 8 36,36% 0 0,00% 4 17,39% 2 9,09%

14 F32E22000320001 Acconciatori 4° C 24 6 25,00% 18 75,00% 10 41,67% 14 58,33% 3 21,43% 3 21,43% 3 12,50% 5 20,83% 0 0,00%

15 F92E22000310001 Acconciatori 4° D 21 3 14,29% 18 85,71% 2 9,52% 19 90,48% 10 52,63% 2 10,53% 4 19,05% 3 14,29% 2 10,53%

16 F92E22000320001 Acconciatori 4° G 21 3 14,29% 18 85,71% 3 14,29% 18 85,71% 8 44,44% 5 27,78% 5 23,81% 0 0,00% 10 55,56%

17 F32E22000330001 Cuoco 4° A 20 9 45,00% 11 55,00% 5 25,00% 15 75,00% 8 53,33% 5 33,33% 2 10,00% 0 0,00% 7 46,67%

18 F32E22000340001 Cuoco 4° B 18 8 44,44% 10 55,56% 5 27,78% 13 72,22% 5 38,46% 3 23,08% 4 22,22% 1 5,56% 3 23,08%

19 F32E22000350001 Estetiste 4° 28 7 25,00% 21 75,00% 13 46,43% 15 53,57% 5 33,33% 5 33,33% 2 7,14% 3 10,71% 4 26,67%

20 F32E22000360001 Meccanici 4° 18 6 33,33% 12 66,67% 7 38,89% 11 61,11% 4 36,36% 5 45,45% 0 0,00% 2 11,11% 6 54,55%

197 62 31,47% 135 68,53% 49 24,87% 148 75,13% 62 41,89% 44 29,73% 21 10,66% 21 10,66% 36 24,32%

totali 20 corsi 472 24,15% 358 75,85% 267 63,57% 153 64 45 22 22 36

IV

9 corsi duali

0

1

0

0

0

11 corsi (10 + 1 duale) 

AF 2022/23 III e IV anni (agglomerati)

occupati 
coerenti

occupati 
non 

coerenti 

0

III

0

0

0

1

0
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n° cod. corso
n° allievi 

totali
bocciati 
e ritirati %

n° allievi 
qualificati

% studenti % occupabili % % % Neet %
non 

raggiungibili
%

iscritti al 
CPI *

% annualità

1 TI23-22 Meccanici 3° 25 2 8,00% 23 92,00% 23 100,00% 0 0,00% 0 0 0 0,00% 0 0,00% 0

2 TI25-22 Cuoco 3° A 26 2 7,69% 24 92,31% 24 100,00% 0 0,00% 0 0 0 0,00% 0 0,00% 0

3 TI24-22 Cuoco 3° B 27 9 33,33% 18 66,67% 18 100,00% 0 0,00% 0 0 0 0,00% 0 0,00% 0

4 TI21-22 Estetiste 3° A 30 3 10,00% 27 90,00% 27 100,00% 0 0,00% 0 0 0 0,00% 0 0,00% 0

5 TI22-22 Estetiste 3° C 19 2 10,53% 17 89,47% 16 94,12% 1 5,88% 1 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

6 TI30-22 Acconciatori 3° A 26 6 23,08% 20 76,92% 20 100,00% 0 0,00% 0 0 0 0,00% 0 0,00% 0

7 TI28-22 Acconciatori 3° B 24 2 8,33% 22 91,67% 22 100,00% 0 0,00% 0 0 0 0,00% 0 0,00% 0

8 TI27-22 Acconciatori 3° C 29 6 20,69% 23 79,31% 21 91,30% 2 8,70% 1 50,00% 1 50,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

9 TI29-22 Acconciatori 3° D 27 9 33,33% 18 66,67% 16 88,89% 2 11,11% 0 0,00% 0 0,00% 1 5,56% 1 5,56% 0 0,00%

10 TI26-22 Acconciatori 3° G 25 3 12,00% 22 88,00% 22 100,00% 0 0,00% 0 0 0 0,00% 0 0,00% 0

11 F32E22000370001 Acconciatori 3° E duale 17 8 47,06% 9 52,94% 9 100,00% 0 0,00% 0 0 0 0,00% 0 0,00% 0

275 52 18,91% 223 81,09% 218 97,76% 5 2,24% 2 40,00% 1 20,00% 1 0,45% 1 0,45% 0 0,00%

III

11 corsi (10 + 1 duale) 

AF 2022/23 III anni
occupati 
coerenti

occupati 
non 

coerenti 

n° cod. corso
n° allievi 

totali
bocciati 
e ritirati %

n° allievi 
diplomati

% studenti % occupabili % % % Neet %
non 

raggiungibili
%

iscritti al 
CPI *

% annualità

12 F32E22000300001 Acconciatori 4° A 24 12 50,00% 12 50,00% 3 12,50% 21 87,50% 9 42,86% 8 38,10% 1 4,17% 3 12,50% 2 9,52%

12 F32E22000310001 Acconciatori 4° B 23 8 34,78% 15 65,22% 1 4,35% 22 95,65% 10 45,45% 8 36,36% 0 0,00% 4 17,39% 2 9,09%

14 F32E22000320001 Acconciatori 4° C 24 6 25,00% 18 75,00% 10 41,67% 14 58,33% 3 21,43% 3 21,43% 3 12,50% 5 20,83% 0 0,00%

15 F92E22000310001 Acconciatori 4° D 21 3 14,29% 18 85,71% 2 9,52% 19 90,48% 10 52,63% 2 10,53% 4 19,05% 3 14,29% 2 10,53%

16 F92E22000320001 Acconciatori 4° G 21 3 14,29% 18 85,71% 3 14,29% 18 85,71% 8 44,44% 5 27,78% 5 23,81% 0 0,00% 10 55,56%

17 F32E22000330001 Cuoco 4° A 20 9 45,00% 11 55,00% 5 25,00% 15 75,00% 8 53,33% 5 33,33% 2 10,00% 0 0,00% 7 46,67%

18 F32E22000340001 Cuoco 4° B 18 8 44,44% 10 55,56% 5 27,78% 13 72,22% 5 38,46% 3 23,08% 4 22,22% 1 5,56% 3 23,08%

19 F32E22000350001 Estetiste 4° 28 7 25,00% 21 75,00% 13 46,43% 15 53,57% 5 33,33% 5 33,33% 2 7,14% 3 10,71% 4 26,67%

20 F32E22000360001 Meccanici 4° 18 6 33,33% 12 66,67% 7 38,89% 11 61,11% 4 36,36% 5 45,45% 0 0,00% 2 11,11% 6 54,55%

197 62 31,47% 135 68,53% 49 24,87% 148 75,13% 62 41,89% 44 29,73% 21 10,66% 21 10,66% 36 24,32%

AF 2022/23 IV anni
occupati 
coerenti

occupati 
non 

coerenti 

IV

9 corsi duali
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Gli Allievi NON RAGGIUNGIBILI dei IV anni (10.66%) influenzano al ribasso la percentuale della RICADUTA OCCUPAZIONALE in quanto considerati tutti 
NON OCCUPATI.  

Esempio 
Se solo uno (1) dei ventuno (21) fosse occupato la percentuale aumenterebbe dall’attuale 71.62% al 72.30%  
          

totale occupati III 
+ IV 109 71,24%

totale studenti III 
+ IV 267 63,57%

Totale Neet III + 
IV 22 8,24%

RIEPILOGO DATI AGGREGATI III + IV anni

totale occupati III 3 60,00%

totale studenti III 218 97,76%

Totale Neet III 1 0,45%

RIEPILOGO DATI III anni

totale occupati IV 106 71,62%

totale studenti IV 49 24,87%

Totale Neet IV 21 10,66%

RIEPILOGO DATI IV anni
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SUCCESSO FORMATIVO AF 2022/23 

 

 

 

n° cod. corso n° allievi
 nuovi 

inserimenti
ritirati trasferiti ammessi non ammessi idonei non idonei sedi annualità

1 TI01 - 22 Acconciatore 1A       VA 30 6 2 0 24 4 24 4

2 TI02 - 22 Acconciatore 1B       VA 30 6 2 1 22 6 22 6

3 TI03 - 22 Acconciatore 1C         T 35 7 2 2 26 5 26 5

4 TI04 - 22 Acconciatore 1D        P 31 8 3 0 22 6 22 6

5 TI05 - 22 Acconciatori 1G         P 29 6 0 0 24 5 24 5

6 TI06 - 22 Cuoco 1A                      T 26 4 1 1 21 3 21 3

7 TI07 - 22 Cuoco 1B                      T 26 7 1 0 22 3 22 3

8 TI08 - 22 Estetista 1A                  T 31 3 1 3 25 2 25 2

9 TI09 - 22 Estetista 1C                  P 29 3 1 0 28 0 28 0

10 TI10 - 22 Meccanico 1                T 31 3 2 4 21 4 21 4

298 53 15 11 235 38 235 38
11 TI11 - 22 Acconciatore 2A        VA 25 0 0 0 24 1 24 1

12 TI12 - 22 Acconciatore 2B        VA 30 5 0 0 21 9 21 9

13 TI13 - 22 Acconciatore 2C         T 31 4 1 1 22 7 22 7

14 TI14 - 22 Acconciatore 2D         P 27 2 0 0 20 7 20 7

15 TI15 - 22 Estetista 2C                  P 24 5 2 1 17 4 17 4

16 TI16 - 22 Acconciatore 2G         P 25 0 1 0 20 4 20 4

17 TI17 - 22 Estetista 2A                 T 23 2 0 1 21 1 21 1

18 TI18 - 22 Cuoco 2A                      T 28 2 0 1 24 3 24 3

19 TI19 - 22 Cuoco 2B                      T 27 1 1 0 26 0 26 0

20 TI20 - 22 Meccanico 2               T 29 1 0 0 23 6 23 6

21 F32E22000380001 Estetista  2 Duale       T 19 0 0 0 18 1 18 1

288 22 5 4 236 43 236 43

22 TI21 - 22 Estetista 3A                  T 30 0 1 0 27 2 27 2

23 TI22 - 22 Estetista 3C                  P 19 1 0 0 17 2 17 2
24 TI23 - 22 Meccanico 3               T 25 0 0 0 23 2 23 2

25 TI24 - 22 Cuoco 3B                     T 27 0 2 0 18 7 18 7

26 TI25 - 22 Cuoco 3A                     T 26 0 0 0 24 2 24 2

27 TI26 - 22 Acconciatore 3G        P 25 0 0 0 22 3 22 3

28 TI27 - 22 Acconciatore 3C         T 29 0 2 0 23 4 23 4

29 TI28 - 22 Acconciatore 3B         VA 24 0 0 0 22 2 22 2

30 TI29 - 22 Acconciatore 3D        P 27 0 1 0 18 9 18 9

31 TI30 - 22 Acconciatore 3A         VA 26 0 0 0 20 6 20 6

32 F32E22000370001 Acconciatore 3E Duale   T 17 0 0 0 9 8 9 8

275 1 6 0 223 47 223 47

33 F32E22000300001 Acconciatore IV A     VA 24 0 0 0 0 0 12 12

34 F32E22000310001 Acconciatore IV B     VA 23 0 0 0 0 0 14 8

35 F32E22000320001 Acconciatore IV C     VA 24 0 2 0 0 0 18 4

36 F92E22000310001 Acconciatore IV D     P 21 1 1 0 0 0 18 3

37 F92E22000320001 Acconciatore IV G     P 21 0 0 0 0 0 18 3

38 F32E22000330001 Cuoco IV A                 T 20 2 4 0 0 0 11 5

39 F32E22000340001 Cuoco IV B                 T 18 1 2 0 0 0 10 6

40 F32E22000350001 Estetista IV                T 28 0 2 0 0 0 21 5

41 F32E22000360001 Meccanico IV            T 18 0 0 0 0 0 12 4

197 4 11 0 0 0 134 50

1058 80 37 15 694 128 828 178
3,25% 78,26% 15,66%

1137 successo formativo

9 corsi
41 corsi (1058 allievi)

5 corsi PFI (79 allievi)

46 corsi totali (1137 allievi)

10 corsi + 1 duale

IV
Palestrina      

2

Vil la Adriana 3

Tivoli                  
6

III
Villa Adriana 

2

Tivoli                   
4

10 corsi + 1 duale

Villa Adriana 
2

Palestrina         
3

10 corsi 

Tivoli                 
6

Palestrina            
3  

AF 2022/23 -  (46 corsi)

Tivoli                 
5

I
Villa Adriana 

2 

Palestrina          
3 

II
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n° cod. corso n° allievi
 nuovi 

inserimenti
ritirati trasferiti ammessi non ammessi idonei non idonei sedi annualità

1 TI01 - 22 Acconciatore 1A       VA 30 6 2 0 24 4 24 4

2 TI02 - 22 Acconciatore 1B       VA 30 6 2 1 22 6 22 6

3 TI03 - 22 Acconciatore 1C         T 35 7 2 2 26 5 26 5

4 TI04 - 22 Acconciatore 1D        P 31 8 3 0 22 6 22 6

5 TI05 - 22 Acconciatori 1G         P 29 6 0 0 24 5 24 5

6 TI06 - 22 Cuoco 1A                      T 26 4 1 1 21 3 21 3

7 TI07 - 22 Cuoco 1B                      T 26 7 1 0 22 3 22 3

8 TI08 - 22 Estetista 1A                  T 31 3 1 3 25 2 25 2

9 TI09 - 22 Estetista 1C                  P 29 3 1 0 28 0 28 0

10 TI10 - 22 Meccanico 1                T 31 3 2 4 21 4 21 4

298 53 15 11 235 38 235 38

17,79% 5,03% 3,69% 78,86% 12,75% 78,86% 12,75%
10 corsi 

AF 2022/23 -  (46 corsi)

Tivoli                    
5

I
Villa Adriana 

2 

Palestrina          
3 

11 TI11 - 22 Acconciatore 2A        VA 25 0 0 0 24 1 24 1

12 TI12 - 22 Acconciatore 2B        VA 30 5 0 0 21 9 21 9

13 TI13 - 22 Acconciatore 2C         T 31 4 1 1 22 7 22 7

14 TI14 - 22 Acconciatore 2D         P 27 2 0 0 20 7 20 7

15 TI15 - 22 Estetista 2C                  P 24 5 2 1 17 4 17 4

16 TI16 - 22 Acconciatore 2G         P 25 0 1 0 20 4 20 4

17 TI17 - 22 Estetista 2A                 T 23 2 0 1 21 1 21 1

18 TI18 - 22 Cuoco 2A                      T 28 2 0 1 24 3 24 3

19 TI19 - 22 Cuoco 2B                      T 27 1 1 0 26 0 26 0

20 TI20 - 22 Meccanico 2               T 29 1 0 0 23 6 23 6

21 F32E22000380001 Estetista  2 Duale       T 19 0 0 0 18 1 18 1

288 22 5 4 236 43 236 43

7,64% 1,74% 1,39% 81,94% 14,93% 81,94% 14,93%
10 corsi + 1 duale

II
Villa Adriana 

2

Palestrina         
3

Tivoli                 
6

22 TI21 - 22 Estetista 3A                  T 30 0 1 0 27 2 27 2

23 TI22 - 22 Estetista 3C                  P 19 1 0 0 17 2 17 2

24 TI23 - 22 Meccanico 3               T 25 0 0 0 23 2 23 2

25 TI24 - 22 Cuoco 3B                     T 27 0 2 0 18 7 18 7

26 TI25 - 22 Cuoco 3A                     T 26 0 0 0 24 2 24 2

27 TI26 - 22 Acconciatore 3G        P 25 0 0 0 22 3 22 3

28 TI27 - 22 Acconciatore 3C         T 29 0 2 0 23 4 23 4

29 TI28 - 22 Acconciatore 3B         VA 24 0 0 0 22 2 22 2

30 TI29 - 22 Acconciatore 3D        P 27 0 1 0 18 9 18 9

31 TI30 - 22 Acconciatore 3A         VA 26 0 0 0 20 6 20 6

32 F32E22000370001 Acconciatore 3E Duale   T 17 0 0 0 9 8 9 8

275 1 6 0 223 47 223 47

0,36% 2,18% 0,00% 81,09% 17,09% 81,09% 17,09%
10 corsi + 1 duale

III

Tivoli                  
6

Vil la Adriana 
2

Palestrina            
3  

33 F32E22000300001 Acconciatore IV A     VA 24 0 0 0 0 0 12 12

34 F32E22000310001 Acconciatore IV B     VA 23 0 0 0 0 0 14 8

35 F32E22000320001 Acconciatore IV C     VA 24 0 2 0 0 0 18 4

36 F92E22000310001 Acconciatore IV D     P 21 1 1 0 0 0 18 3

37 F92E22000320001 Acconciatore IV G     P 21 0 0 0 0 0 18 3

38 F32E22000330001 Cuoco IV A                 T 20 2 4 0 0 0 11 5

39 F32E22000340001 Cuoco IV B                 T 18 1 2 0 0 0 10 6

40 F32E22000350001 Estetista IV                T 28 0 2 0 0 0 21 5

41 F32E22000360001 Meccanico IV            T 18 0 0 0 0 0 12 4

197 4 11 0 0 0 134 50

2,03% 5,58% 0,00% 0,00% 0,00% 68,02% 25,38%
9 corsi

IV

Tivoli                  
4

Vil la Adriana 
3

Palestrina       
2

42 2021-2022-TI31 PFI A   T 15 0 0

43 2021-2022-TI32 PFI B   T 16 1 1

44 2021-2022-TI33 PFI C   T 16 1 0

45 2021-2022-TI34 PFI D   VA 16 0 1

46 2021-2022-TI35 PFI E   VA 16 0 1

79 2 3

2,53% 3,80%

Tivoli                  
3

PFIVilla Adriana      
2

5 corsi  
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Nazionalità allievi A.F. 2022/23 
 

Tot. allievi n° 1137 Italiani n° 1015 (89,27%) Stranieri n° 122 (10,73%) 
 

 
 

 

 
Romania 20 (63,64 %) di cui nati in Italia 11 
Kosovo 3   (9,09 %)   di cui nati in Italia 2 
Egitto 3   (9,09%)  
Polonia 2   (6,06 %)   di cui nati in Italia 2 
Pakistan 1   (3,03%) 
Marocco 1   (3,03%) 
Algeria 1   (3,03%) 
Cina 1   (3,03%) 
Ucraina 1   (3,03%) 

 

 
Romania 22 (68,76 %) di cui nati in Italia 15 
Kosovo 2   (6,26 %)  
Albania 2   (6,26%)  
Polonia 1   (3,12 %) di cui nati in Italia 1 
Pakistan 1   (3,12 %) di cui nati in Italia 1 
Marocco 1   (3,12 %) di cui nati in Italia 1 
Cina 1   (3,12 %) di cui nati in Italia 1 
Macedonia 1   (3,12%) 
Bangladesh 1   (3,12%) 

 
 

I ANNI Tot. Allievi n° 298 
Tot. Italiani n° 265 

88,93% 
Tot. Stranieri n° 33 

11,07% 

Dei quali nati 
in Italia n° 22 

66,67% 
     

Romania 21  (63,64 %) di cui nati in Italia 15 
Egitto 5    (15,15 %) di cui nati in Italia 2 
Polonia 2    (6,06 %)   di cui nati in Italia 2 
Moldavia 2    (6,06 %)   di cui nati in Italia 2 
Marocco 2    (6,06 %)   di cui nati in Italia 1 
Grecia 1    (3,03 %)  

II ANNI Tot. Allievi n° 288 
Tot. Italiani n° 255 

88,54% 

Tot. Stranieri 
n° 33 

11,46 % 

Dei quali nati in 
Italia n° 16 

48,48% 

III ANNI Tot. Allievi n° 275 
Tot. Italiani n° 243 

88,36% 

Tot. Stranieri 
n° 32 

11,64% 

Dei quali nati in 
Italia n° 19 

59,38% 
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Romania 12 (63,18%) di cui nati in Italia 7 
Albania 1   (5,26%)   di cui nati in Italia 1 
Egitto 1   (5,26%)   di cui nati in Italia 1 
Senegal 1   (5,26%)   di cui nati in Italia 1 
Congo 1   (5,26%)  
Guinea 1   (5,26%)  
Bangladesh 1   (5,26%)  
Grecia 1   (5,26%)  

 

 
Romania  2 (40%)  
Egitto   1 (20%)  
Kenya  1 (20%)  
Cina  1 (20%)  

 
 
 
 
 

IV ANNI Tot. Allievi n° 197 
Tot. Italiani n° 178 

90,36% 

Tot. Stranieri 
n° 19 
9,64% 

Dei quali nati in 
Italia n° 10 

52,63% 

PFI Tot. Allievi n° 79 
Tot. Italiani n° 74 

(93,67%) 
Tot. Stranieri 
n° 5 (6,33%) 

Dei quali nati in 
Italia n° 0 
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AF 2022/23 

Comuni di residenza Allievi 
 

Comuni di Residenza Acconciatura Cucina Este�ca Mecc. d’auto PFI Allievi del 
Comune 

%  
Comune 

1 AGOSTA  1 1   2 0,18% 

2 ANTICOLI CORRADO  1    1 0,09% 

3 ARDEA 1     1 0,09% 

4 ARSOLI 1     1 0,09% 

5 AVEZZANO (AQ)  1 1 1  3 0,26% 

6 BEINASCO (TO) 1     1 0,09% 

7 BELLEGRA 2  2   4 0,35% 

8 CAMERATA NUOVA 1  2 1  4 0,35% 

9 CAPENA 1     1 0,09% 

10 CAPRANICA PRENESTINA 2  1   3 0,26% 

11 CARSOLI (AQ) 2 3  4  9 0,79% 

12 CASAPE 1 2  1  4 0,35% 

13 CASTEL MADAMA 3 4 4 6 1 18 1,58% 

14 CASTEL SAN PIETRO ROMANO   1  1 2 0,18% 

15 CAVE 22  4  3 29 2,55% 

16 CERRETO LAZIALE  1    1 0,09% 

17 CERVARA DI ROMA   1   1 0,09% 

18 CICILIANO  4  1  5 0,44% 

19 CINETO ROMANO   1   1 0,09% 

20 COLLALTO SABINO (RI)  1    1 0,09% 

21 COLONNA 5  1   6 0,53% 

22 FONTE NUOVA    1 8 9 0,79% 

23 FRASCATI   1   1 0,09% 

24 FROSINONE 1     1 0,09% 

25 GALLICANO NEL LAZIO 25 1  1 5 32 2,81% 

26 GARBAGNATE MILANESE (MI) 1     1 0,09% 

27 GENAZZANO 3  4  2 9 0,79% 

28 GENZANO DI ROMA   1   1 0,09% 

29 GERANO 3 2 1   6 0,53% 

30 GUIDONIA MONTECELIO 103 51 30 35 19 238 20,90% 

31 LABICO 1  3  2 6 0,53% 

32 LICENZA 1 1 5 1  8 0,70% 

33 MANDELA  1 1   2 0,18% 

34 MARANO EQUO 1     1 0,09% 

35 MARCELLINA 10 3 2 4 1 20 1,76% 
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36 MENTANA 2    1 3 0,26% 

37 MONTE COMPATRI 4     4 0,35% 

38 MONTELIBRETTI 2     2 0,18% 

39 MONTEROTONDO 1 1 1   3 0,26% 

40 NETTUNO 2     2 0,18% 

41 OLEVANO ROMANO 4  2   6 0,53% 

42 ORICOLA (AQ) 1 1    2 0,18% 

43 OSPITALETTO (BS) 1     1 0,09% 

44 PALESTRINA 54  16  4 74 6,50% 

45 PALOMBARA SABINA 10 1 7 4 1 23 2,02% 

46 POGGIO MIRTETO (RI)    1  1 0,09% 

47 POLI 4 3 5 2 1 15 1,32% 

48 RIOFREDDO   1   1 0,09% 

49 ROCCA DI BOTTE (AQ) 2  3 2  7 0,61% 

50 ROCCA DI CAVE 1     1 0,09% 

51 ROCCA DI PAPA  1    1 0,09% 

52 ROCCA PRIORA 8  2   10 0,88% 

53 ROCCA SANTO STEFANO 1     1 0,09% 

54 ROIATE 1     1 0,09% 

55 ROMA 138 41 51 13 4 247 21,69% 

56 ROVIANO 2     2 0,18% 

57 SAMBUCI 2  5   7 0,61% 

58 SAN CESAREO 19 1 9  1 30 2,63% 

59 SAN GREGORIO DA SASSOLA  2 1   3 0,26% 

60 SAN POLO DEI CAVALIERI 2 4 2   8 0,70% 

61 SAN VITO ROMANO   1  1 2 0,18% 

62 SANT’ANGELO ROMANO  3 1 1  5 0,44% 

63 SERRONE (FR) 1     1 0,09% 

64 SUBIACO 3 1 2 3 1 10 0,88% 

65 TERAMO  1    1 0,09% 

66 TIVOLI 63 58 16 21 15 173 15,19% 

67 VALLINFREDA   3   3 0,26% 

68 VALMONTONE 2    1 3 0,26% 

69 VICOVARO 2 1 3  1 7 0,61% 

70 ZAGAROLO 31 2 7  6 46 4,04% 

Totale allievi 1139 554 198 205 103 79   

Allievi fuori provincia 29 (2.55 %) 48,64% 17,38% 18,00% 9,04% 6,94%   
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